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Değerli Okurlarımız,

 Asım Gültekin Gençlik Merkezi yazarlık 
atölyesi öğrencileri olarak çıkardığımız Çekirdek 
dergisinin ilk sayısını sizlerle paylaşmanın mut-
luluğu içindeyiz. Yayın kurulu, dergicilik atölyesi 
öğrencileri tarafından oluşturulan dergimizde de-
neme, şiir, dergicilik ve öykü atölyelerinden öğren-
cilerin yazıları yer almaktadır. İlk sayımızın tema-
sını, tamamı gençlerden oluşan ve gençliğe dair 
konuşmaya hevesli yazar arkadaşlarımızla birlikte 
“gençlik” olarak belirledik.

 Günümüzde “Z kuşağı” tabiri, anlamının 
dışına çıkarak gençler tarafından diğer kuşaklara 
meydan okuma, yetişkinler tarafındansa bu kuşa-
ğa ait olanları hor görmek için kullanılmaktadır. 
Oysa “Z kuşağı” tabiri; Y kuşağı ile Alfa kuşağının 
arasında kalan, yaklaşık olarak 1990 ile 2010 yılları 
arasında doğmuş kişilerin tamamını ifade etmek-
ten başka bir anlama sahip değildir. Literatürdeki 
araştırmalarda demografik sınıflandırma çeşitlerin-
den biri olarak kullanılan bu tabir, Türkiye gençliği-
ni, özellikle sevilmeyen özellikleri barındıran genç 
topluluğunu ifade edecek bir anlama sahip değil-
dir. Bu amaca hizmet eden çok daha uygun bir 
ifade yetişkinlerin dilinde dolaşmaktadır: “Şimdiki 
gençlik!”

  Gençlik… Öyle ki, kelimenin kendisi dahi 
şımarık, ukala, hiçbir şeyden haberi olmayan bir 
topluluğu anımsatır hâle gelmiş durumda. Kimi za-
man bu gençlik kara kışta kilometrelerce yürüye-
rek okula gitmediği, karneyle ekmek almadığı için 
hiçbir şeyden şikâyet edemez sayılır, kimi zaman 
insani şartlardan nasibini almamış işleri reddettiği 
için “hiçbir işi beğenmez”. Tepki gösterir “anarşist” 
olur, susmayı tercih eder “apolitik” olur. Bu gençlik 
her şey olur da bir tek kendi olamaz, kendini ifade 
etme hakkı bile elinden alınıp çoktan yetişkinlere 
takdim edilmiştir. Günümüz Türkiyesi’nde en çok 
tartışılan konulardan biri gençlik olmasına rağmen 
bu tartışmada gençlerin söz hakkının olmaması, 
gençliğin gerçek durumunun somut bir gösterge-
sidir. Bugünün gençliği olarak gençlik hakkında bir 
şey söylemeye “dünün gençliği”nden daha fazla 
hakkımız varken sesimiz kısılmış, kimsenin seve-
mediği bir kalıba sokularak susturulmuş durumda-
yız. 

Halbuki söylenecek ne çok şey var! Bu sayımızda 
sazı yetişkinlerin elinden alıp biraz da biz çaldık. 
Bugünün gencinin gerçek kimliğini ve gerçek kale-
mini yansıtmayı amaç edindiğimiz sayımızda bah-
si bolca geçen gençliğin “nereye gittiğini”, “hiçbir 
şeyi beğenmeyen gençler”in nelerden yakındığını, 
bize atfedilen gençlik tanımlamalarını tartışırken 
aynı zamanda kıymetli yazar Erol Erdoğan ile ger-
çekleştirdiğimiz, gençliğe dair soruların bulundu-
ğu röportaja yer verdik. 

İlk sayımızın hazırlanışında yazılarını gönderen de-
ğerli arkadaşlarımız başta olmak üzere maddi ve 
manevi desteğini esirgemeyen, emeği geçen her-
kese teşekkür ediyoruz. Sonraki sayılarımızda gö-
rüşmek dileğiyle, Z kuşağıyla kalın…

Esmanur EK

Genel Yayın Yönetmeni: Esmanur Ek

Sorumlu Yazı İşleri Müdürü: Kasım Kalaycı

Editör: Leyla Gümüş, Cemil Küçükbaşkan

Grafik Tasarım: 

Adres: Zuhuratbaba Mh. Dr. Remzi Kazancıgil Bulvarı, 34147,

Bakırköy/İstanbul

Tarih: 06/2022

Not: Bu dergi İstanbul Gençlik ve Spor İl Müdürlüğü desteğiyle, 
Enes Batman koordinatörlüğünde Asım Gültekin Gençlik Merkezi 

yazarlık atölyesi öğrencileri tarafından hazırlanmıştır.
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Öncesi ve Sonrasıyla Çatışan Şimdiler
Dilara Yiğit

Gençlik Tanımına Sığmayanlar
Leyla Gümüş

“Günümüzün gençleri öyle umursamaz ki, ileride 
ülke yönetimini ele alacaklarını düşündükçe umut-
suzluğa kapılıyorum. Bizlere, büyüklere karşı saygılı 
olmayı ve ağır başlı davranmayı öğretmişlerdi. Şim-
diki gençler, kuralları boş veriyorlar. Çok duyarsızlar 
ve beklemesini bilmiyorlar.”

MÖ.700 yılında Antik Yunan Şairi Hesiodos tarafın-
dan söylenen bu söz, kuşak çatışmasının asırlardır 
değişmeyen bir gerçek olduğunu gösteriyor. Kuşak-
lar arası çatışma iş, aile, eğitim gibi birçok alanda 
karşımıza çıkabiliyor. 

Kuşak, yaklaşık olarak aynı yıllarda doğmuş, benzer 
sorunları yaşamış, ortak sevinç ve hüzünleri paylaş-
mış belirli yaş grubunu ifade etmek için kullanılan 
bir terimken çatışma ise anlaşmazlık, karşıtlık veya 
uzlaşmazlık gibi anlamları barındırır. Son yıllarda 
kuşak çatışmasının artma sebebi her ne kadar tek-
noloji olarak gösterilse de arka planı incelendiğinde 
farklı sebepler de ortaya çıkıyor. 

Bu çatışmanın başlıca nedenlerden biri kuşakların 
birbirlerine karşı ön yargı ile yaklaşmalarıdır. Genç 
nesil kendinden önceki kuşağı sabit fikirli, eski dü-

şünceli veya tutucu olarak nitelendiriyor. Yaşlı nesil 
de yeni kuşağı Hesiodos’un sözlerine benzer olarak 
sorumsuz, idealleri olmayan, ukala ve bencil gibi 
özelliklerle damgalıyor. Hızla yaşanan değişim bu 
çatışmanın bir diğer nedenidir. Toplumsal değişim-
ler inanç, düşünce ve davranış gibi önemli sistemleri 
etkiler. Genç nesil bu tip değişimlere hızlı bir şekilde 
adapte olurken yaşlı kuşak kendi değerlerine daha 
çok bağlanır ve bu durum kuşak çatışmasına zemin 
hazırlar. 

Değişmeyen bir diğer düşünce ise kuşak çatışması-
nın zararlı olduğu yönündedir. Toplumun büyük bir 
kısmı mevcut durumu bu şekilde ele alıyor ancak 
alanında uzman kişiler bu durumun toplumsal bir 
fayda sağladığını öne sürüyor. Her dönem varlığını 
gösteren kuşak çatışması, dinamizmi sağlayan bir 
etken olarak kabul ediliyor. Kuşaklar arası canlılık, 
hareketlilik ve dönüşüm gibi olgular dinamizm sa-
yesinde kendilerine yer buluyor. Çatışmanın yüksek 
seviyelerde seyretmemesi olumlu sonuçlar doğurur 
fakat yoğun bir şekilde ilerlediği durumlarda yapıcı 
değil yıkıcı bir şekilde devam ettiği gözlemlenmiştir. 

Kuşak çatışması özellikle genç grup üzerinde daha 

Yolda yürüyordu, sırtında çantası, aklında çantasın-
dan da ağır fikirlerle. Ne yapmalıydı bundan sonra? 
Ailesini mi seçmeliydi yoksa kendisini mi? Ya kendi 
hayalleri için yaşayacak ya da başkaları hayallerini 
yaşasın diye tuğla taşıyacaktı onlara. Bunları dü-
şünmek ağır geliyordu. Onun yaşıtları okuyacakla-
rı kitapları seçmeye çalışırken o hayatını temelden 
sarsacak bir seçim yapmalıydı. O tüm bunları düşü-
nürken arkasından biri sesleniverdi: “Ali!”

Pencereden gökyüzünü seyrediyordu. Ne kadar da 
parlak görünüyordu gökyüzü. “Görenlerin yaşama 
umudunu arttırıyorsun.” dedi gökyüzüyle sohbet 
etmeye çalışır gibi. 24 yaşında kanser hastası bir 
gençti Ayşe. Gülüşü görenlerin içini aydınlatıyordu. 
Belki de kısa bir süre sonra sadece fotoğraf albüm-
lerinde görebileceklerdi o gülüşünü. “Yaşam...” diye 
geçirdi içinden. Yaşam neydi? Yaşam sadece nefes 
almak mıydı? Bu soruların hiçbirinin cevabını bilmi-
yordu. Hem, gücü de kalmamıştı bunları düşünme-
ye. Kalan tüm gücünü aylardır savaştığı hastalığa 
harcamıştı.

Aynanın karşısına geçti, bugünkü ders için hazırlan-
maya başladı. Biraz jöle aldı eline, saçlarını şekillen-
dirmeye çalışıyordu. Islık çalarak bir ezgi tutturdu. 
Bir an durdu, gülümsedi, “Beyaz saç amma da ya-
kışıyormuş bana,” dedi. Hazırlığını tamamladıktan 
sonra çantasını alıp evden çıktı. Salih Hoca, bir lise-
de edebiyat öğretmeniydi. Işıl ışıl parlıyordu gözleri 
öğrencilerine bakarken. Dünya bir orman, öğrenci-
ler de birer fidandı dünya ormanına dikilen. Bu sa-
bahki öğrencilerinin dersine ilk kez girecek, belki de 
ilk defa fidanlarına can suyunu verecekti.

Bu kısa hikayeleri teker teker okudu. Her biri ken-
di içinde büyük anlamlar taşıyordu. Sonra, “genç” 
kelimesinin tanımlarını düşündü. “Zihinsel ve de-
neyimsel yönden yeterince gelişmemiş olan, toy.” 
“Yaşı ilerlememiş olan, yaşlı karşıtı.” Ali toy muydu 
hayatından vazgeçmenin eşiğindeyken? Ayşe de-
neyimsiz miydi bir insanın çekebileceği en büyük 
acılardan birini deneyimlerken? Salih Hoca genç 
değil miydi ışıl ışıl umudu ile dünyaya yeni soluklar 
yaratmaya çalışırken? Bu sorular bir anlığına kafa-
sının içinde yankılandı. Oturduğu banktan kalkmış, 
başka bir evrene gidip gelmişti sanki. Usulca esen 

esintiyle çıkıverdi kafasının içindeki evrenden. Oku-
duğu kitabı kapattı. Oturduğu yerden kalkıp şehrin 
sokaklarında kayboldu.
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Gençler Toplumda Yer Edinebiliyor mu?
Kasım Kalaycı

“Ortalama bir genç radikal değildir, toplumsal düze-
ni yeniden yaratmaz ve bozmaz.” diyor Lauer. Fakat 
toplumca tanımlara sığdıramadığımız, heyecanlı ve 
dinamik gördüğümüz bu gençliğin üzerimize olan 
etkisi günden güne artıyor. Öyleyse nüfusumuzun 
çeyreğini oluşturan bu jenerasyonun ortalamanın 
üstünde olduğunu rahatça söyleyebiliriz. Bu çeyre-
ğin dışında kalan kısımsa ya bu gençlerin ebeveyn-
leri ya da geleceğin gençliği olan şimdiki çocuklar. 
Böylesine taze bir nüfusa sahipken kıymetini bilip 
değerlendirmek üzerimize düşen görevlerden biri-
dir.

Gençliğin heyecanı var; inancı, azmi, bolca kaygısı 
ve endişesi var. Fakat pes etme lüksü, her şeyi bir 
kenara bırakıp gitme imkânı yok. Gençlik topluma 
yeni fikirlerle tanışma fırsatı sunuyor, dinamizmi 
sağlıyor, dünyayı takip ediyor, kişisel problemlerini 
bir kenara koyuyor ve geleceği düşünüyor. Gençler 
çevresine bakmasını biliyor, gözlemleyip anlatabili-
yor, toplumun dertleriyle dertlenip paylaşabiliyor. 

“Bugün gençlik, sadece siyasal değişimi değil, bilim, 
teknoloji ve ideoloji alanlarını da bir erdem durumu-
na getirmiştir.” diyor Tezcan. Dünyanın dört bir ya-
nında yaşanan hareketlerin, değişimlerin, devrimle-

rin öncüsü olmuştur gençlik. İngiltere’de Protestan 
Reformu ve devrimlerinde, II. Dünya Savaşı’ndan 
sonra Japonya ve Almanya’da çağdaşlaşma çabala-
rında ve yeni toplum inşasında önemli roller almıştır.

Az gelişmiş ülkelerde gençlik, toplumsal değişim ve 
gelişimde daha etken durumdadır. Musgrove’e göre 
gencin refahı yüksekse değişim oranı az olacak, dü-
şükse değişim oranı artacaktır. Ayrıca beklentilerle 
elde edilenlerin arasında büyük bir fark varsa genç 
yine değişim için çalışacaktır.

Kendinden önceki neslin temsilcisi sonraki neslin 
derin ve yorucu kuşak çatışmaları arasında ezilme-
mesini sağlayan fedakâr bir aracı, bir ulak. Sorum-
lulukları fazla, vakitleri çok az. Neyse ki gayretleri 
de sorumluluklarıyla doğru oranda artıyor, artmak 
zorunda kalıyor. 

Gelişmiş ülkelerdeki gençliğin değişime olan etki-
lerini belirleyen özelliklerinden biri, toplumlarındaki 
bazı yenilikleri benimsememeleridir. Bu gençler, ar-
tık refahı yüksek, zengin bir topluma sahip olmak-
tan tatmin olmaz, farklı fikir akımlarını benimseye-
rek iç huzur arayışına başlarlar. 

çok yoğunlaşır. Bire-
yin, gençlik dönemin-
de ruhsal dalgalan-
maları artmaya başlar. 
Birbirinden fazlasıyla 
uzak duygular arasın-
da hızlı geçişler yaşar. 
Bir süre sonra hem 
kendisi hem de çevre-
siyle denge kurmakta 
zorlanır. Genç birey, 
bu dengeyi sağlamaya 
çalışırken, bir çatışma 
içine girebilir.

“Gençlik bilse, yaşlılık 
yapabilse” sözü ile as-
lında her iki tarafın da 
uzlaşmaya vardığında 
birbirlerindeki eksik-
likleri giderebileceği 
ifade edilmiştir. Genç 
nesil basmakalıp iş-
lerden ziyade yenilik-
lere açıktır. Değişimi 
aramaktan çekinmez. 
Yaşlı neslin daha olgun 
ve önemli tecrübelere 
sahip olması da bazı 
durumlarda yol gösterici olabilir. Fakat genç neslin 
yeniliklere açık olması zaman zaman zorluklar çıka-
rabilirken, yaşlı neslin tecrübeleri de yeni durumlar 
karşısında yetersiz kalabilir. Ancak her iki kuşak da 
ön yargıları bir tarafa bırakıp kendilerindeki değerli 
özellikleri bir araya getirirse çatışma en aza iner ve 
uzlaşma ile beraber olumlu sonuçlar meydana gelir. 
Gençler de yaşlılar da saygıya, sevgiye ve hoşgörü-
ye değerdir zira bugünün yaşlıları dünün gençleriy-
di ve şimdinin gençleri de yarının yaşlılarıdır. Zaman 
akar gider ve o günlerden bizlere yadigâr kalır yaşlı 
bir adamın deneyimi, genç bir bireyin yeniliği… 
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Erol Erdoğan ile röportaj
Dilara Yiğit, Zeynep Aslan

Eğitimci-Yazar Erol Erdoğan ile “Dergicilik 
ve Kuşak Çatışması” üzerine yaptığımız bu 
röportajda kendisinin hem toplumsal hem de 
düşünsel açıdan önemli tespitleri oldu. Tatlı 
dili, nazik ilgisi ve cevaplarından dolayı ken-
disine teşekkür ederiz.

- Türkiye’de gençlik ve çocuk edebiyatı alanında 
yapılan çalışmaları nasıl buluyorsunuz? Bu konu 
hakkındaki fikrinizi merak ediyoruz.

-Çocuk ve gençlik edebiyatıyla ilgili son yıl-
larda özellikle çocuk edebiyatının, diğer edebiyat 
türleri arasında çok fazla ilerlediğini düşünüyorum. 
Özellikle Türkçe yazılmış çocuk edebiyatı ürünle-
rinin hem satış rakamlarının hem de yayıncılarının 
artmasında görüyorum. Söz gelimi dijital dönüşüm-
le birlikte matbu ürünlerin hızlı bir şekilde piyasa-
dan kaybolacağına dair genel bir kabul var. Kısmen 
gazeteler için bu ön kabul gerçekleşmiş gözüküyor 
ancak kitaplar ve dergiler bu durumun dışında bir 
seyir izliyor. Bunun içerisinde çocuk kitaplarının ve 
dergilerinin de dijital dönüşümün aksine daha fazla 
çeşitlendiğini görüyorum.

Bir örnek vereyim, Turkuvaz Medya Grubu’n-
da bundan bir süre önce MinikaÇocuk ve MinikaGo 
dergilerinin çıkış hazırlıklarında bulunmuştum. Med-
ya grubu, çıkacak çocuk dergileri ile ilgili tiraj tah-
minlerini çok düşük öngörüyorlardı ancak iki dergi 
çıktıktan sonra tahminleri üçe katlayacak şekilde bir 
tirajla karşılaştık. Tabii sadece Turkuvaz Medya Gru-
bu’nun değil Türkiye’de TÜBİTAK’ın, Yeni Şafak’ın 
ve daha pek çok grubun çocuk dergileri var. Aynı 
şekilde çocuk kitaplarında da benzer bir durum var. 
Bundan yaklaşık 1 yıl önce Melike Günyüz’e yönelt-
tiğim bir soru şuydu: “Uluslararası alanda bizim ço-
cuk kitaplarımız kabul görüyor mu?”  O zaman cid-
di rakamlar söylemişti. Yani bugün pek çok çocuk 
edebiyatçımızın eserleri başta Balkan dilleri olmak 
üzere Türkî cumhuriyetlerin farklı dillerine ve Far-
sçadan İngilizceye, Almancadan Fransızcaya kadar 
çevriliyor. Bütün bunlar Türkiye’de çocuk edebiyatı-
nın geliştiğini gösteriyor. Sorunuza başlangıç olarak 
böyle bir genel cevap verebilirim. 

-Özellikle bu alanda çıkan dergilere bakışı-
nızı da merak etmiştik, ona da değinmiş oldunuz. 
Peki bu alanda çalışma yapacaklara neler önerir-
siniz?

-Çocuk kitapları, dergileri, çocuklara yönelik 
çizgi filmler, dijital alanda yayımlanacak diğer çocuk 
merkezli ürünler olsun bütün bu alanlarda çalışacak 
insanların başlangıç olarak çocuk sevgilerini kontrol 
etmeleri gerekir. Çocuk edebiyatı ile uğraşanların 
çocuklara dair ön yargılarının olmaması, çocuk sev-
gilerinde koşulsuz olmaları bence şart. İkinci kriter 
ise çoklu anlatım tekniğine sahip olması. Sözgelimi 
çocuk romanları yazabilir, çocuk çizgi filmleri üret-
miş olabilir hatta çocuk müziğine ilgi duymuş ola-
bilir ama diğer destekleyici alanlarda da bilgi biri-
kiminin olması gerekir. Çocuklar için hikâye yazan 
bir insan aynı zamanda çocuk şiirlerinde de belli bir 
ölçüde bilgi sahibi olması gerekir ki hikayesini şiir-
le destekleyebilsin. Aynı şekilde çocuk sineması ile 
uğraşan bir kişi ile ilgili yazılmış hikayelere, roman-
lara vâkıf olması gerekir ki oradan alacağı dokular, 

Gençliğin huzur arayışına başladığı dönemlerden 
biri de toplumların değişim süreçlerine girdiği za-
manlardır. Geriye dönüp baktığımızda öğrenci ha-
reketleriyle güç bulan değişimlerin gelişmekte olan 
ülkelerde ve geçiş durumundaki toplumlarda ortaya 
çıktığını görebiliriz. Bu geçiş durumu, yoğun ve yo-
rucu kuşak çatışmalarını beraberinde getirir. Yüksek 
derecede ideolojik kutuplaşma ve eğitilmiş gençli-
ğin yetersiz istihdamı bu çatışmayla beraber etki-
sini göstermeye başlar. Gençlerin topluma etkisinin 
çokça hissedilmesine neden olur ve dönüşümleri 
tetikler. 

Toplumumuz gençliğine dönecek olursak gençli-
ğimiz, geçmişten bugüne yenilikçiliğin simgesi ol-
muştur. Altmışlı yıllarda özellikle üniversite öğrenci-
leri, eğitim alanında çeşitli yenilikler için çalışmış ve 
demokratik yollardan isteklerinin çoğunu elde et-
miştir. Aynı dönemdeki sosyo-ekonomik sorunların 
çokluğu, öğrenci hareketlerini siyasal ve ideolojik 
faaliyetlere yöneltmiştir. Gençliğin bu durumu bazı 
çevrelerce toplumsal bir bunalımın göstergesi veya-
hut toplumsal düzene karşı bir tepki olarak yorum-
lanmıştır. Yine aynı süreçte toplumumuz hızla de-
ğişmeye başlamış ancak mevcut kurum ve değerler 

bu hıza ayak uyduramamıştır. Bunun sonucunda 
gençliğin sesi dinlenmemiş, ilgililer tarafından dik-
kate alınmamıştır. 

Meray, “Gençliğe ilişkin olumlu ve yapıcı bir politika-
mız olsa idi, gençlik sorunları kuşkusuz azalacaktı. 
Onları bir bütünün sayıları giderek artan parçaları 
olarak saymak, isteklerine kulak vermek, onları an-
lamak, genç yetişkinler olarak görmek bu politika-
nın ilkeleri olmalıdır.” diyor. Türk gençliği Batı uygar-
lıklarını örnek almayarak refaha sahip bir topluma 
ulaşmak için adalet yolundan gitmek istemiştir ve 
isteyecektir. Bu isteklere yöneticilerin sırt çevirme-
si, toplumun ihtiyaç duyduğu çeşitli reformların uy-
gulanmaması, politik karmaşanın derinleşmesi ve 
Türkiye’yi hızla kalkındırma isteği; gençlerin hırsını, 
bir süre sonra da maalesef depresifliğini arttırmaya 
başlamıştır.

Fark edilelim, çabalarımızın boşa gitmediğini ve git-
meyeceğini bilelim, takdir edilelim, değer görelim. 
Gelişmiş, gelişmemiş, çağ dışı, çağ içi toplumlar fark 
etmeksizin hafife alınmayacak önemli bir role sahi-
biz. Bunu tüm yetişkinlerin kabul etmesi gerekir.

N’APSAK
BU GeNçlerİ
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olması gerekir, bunu ne belirleyecektir? Bunu kültür, 
nezaket ve ahlak belirler. Ekol olmakla çeteleşme 
arasındaki fark korunmalıdır.

-Bu noktada biz de dergi çıkarmaya çalışan bir 
ekibiz ve kültür sahasının bir yerinde katkı sağ-
lamaya çalışıyoruz. Bu süreç içerisinde önümüze 
çıkan engelleri nasıl aşabiliriz?

-Tabi önce engellerin çıkmayacağı şekilde bir 
yolculuk rotası belirlemek gerekir. Mümkün merte-
be daha masrafsız bir dergi planlanması elzemdir. 
Mütevazı başlangıçlar ve imkân buldukça atılım 
politikasının izlenilmesi doğru olacaktır. Türkiye’de 
gördüğüm kadarıyla genellikle çok yüksek baş-
lanıyor sonra tavizler veriliyor. Önce çok renkli çı-
kartıyorsunuz sonra renk azaltımına gidiyorsunuz. 
Bunlar idealist olmakla reeller arasındaki dengeyi 
kuramamaktan kaynaklanıyor. Ben edebiyat alanın-
daki dergilerin yazıyı önceliklemesi ve buna göre bir 
bütçe oluşturarak yola çıkmalı. İkinci husus ise der-
gicilik ile uğraşanlar. Bir süre sonra etkinlik meşguli-
yetlerinden kaynaklanan aşırı zaman kullanımından 
dolayı kendi kalemlerini unutabiliyorlar. Yani dergi 
ekibi zamanla arkadaşlarının yazılarını yayınlayan 
yorgun bir kadroya dönüşüyor. Bu özellikle bizim 
kuşakta böyle oldu. Sizin kuşakta bunun nispeten 
daha az olduğunu görebiliyorum. Yani dergi çıkaran 
genç arkadaşlarla konuştuğumda onlara sorduğum 
sorulardan bir tanesi: Peki bu sayıda senin yazın var 
mı? genellikle hocam var, işte şu sayfada benim şi-
irim var, burada benim hikayem var diyebiliyorlar, 
bu çok hoşuma gidiyor. Üçüncü bir öneri dergi çı-
karacak ya da çıkarmakta olan arkadaşlara: Alıntı 
Meselesi. Edebiyat dergisinde bir oran koymak zor 
ama yirmi yazı varsa belki biri ya da ikisi nitelikli bir 
alıntı olmalıdır. Yani her dergide bulamayacağımız, 
‘’Böyle bir yazı mı vardı, bilmiyordum.’’ dedirtecek 
bir alıntı olması gerekiyor. Kaldı ki ben düz alıntıyı 
da çok doğru bulmuyorum. Eğer çok kıymetli alın-
tı varsa bu metnin işlenmesi daha doğru olacaktır. 
Sezai Karakoç’tan, Necip Fazıl Kısakürek’ten, Ca-
hit Zarifoğlu’ndan, Ahmet Haşim’den bir alıntı ya-
pacaksak ve bu bir şiir de olsa bunu düz bir alıntı 
olarak koymak yerine o metnin üzerinde çalışmak, 

eleştiri veya kıyaslama ortaya koymak daha kıymet-
li olacaktır. Alıntılamak bazen taraf belli etmek için 
de kullanılıyor, ‘’Bakın biz şuradan gidiyoruz’’ gibi. 
Bazen kolaylık olduğu bazen büyüleyici bir yazı ol-
duğu için hayranlık uyandırıyor ama bunlar dergi-
cilik için doğru değil. O alıntının işlenerek yeni bir 
metin olarak dergi sayfalarında yer alması çok daha 
kıymetlidir.

-Neden Edebiyat dergilerinin bazıları ilgi görmü-
yor?

-Türkiye’nin fikir, düşünce ve dergicilik tarihin-
de dergilerin zaman zaman tiraj bakımından ola-
ğanüstü rakamlara ulaşmıştır. Mesela 1980’lerden 
sonra Türkiye’de bazı dergiler neredeyse yüz bin ti-
raja yaklaştı. Yani düşünce merkezli bir derginin yüz 
bin tiraja yaklaşmış olması, Türkiye dergicilik tarihi 
için olağanüstü bir noktadır çünkü bu durum bel-
li bir bütünlüğün göstergesidir. Dergiler bir ülkede 
sayıca çoğalıyor ve hepsinin tirajları çok sınırlı ise 
oradan da sosyolojik olarak söyleyebileceğimiz hu-
sus fikri parçalanmışlığın yüksek seviyede olması-
dır. Türkiye’de çok sayıda derginin çıkıyor olması ve 
dergilerin az okunuyor olmasının arkasındaki neden 
aslında bu duruma işaret eder. Diğer nedeni de şu: 
Dergiciliğin kolaylaşmasıdır. Dergi çıkarmak tekno-
lojik olarak da kolaylaştı ve bazı dergiler daha az 
okunmaya başladı.

-Uzun uğraşlar sonucu ortaya bir dergi çıkardıktan 
sonra okunmadığını görünce bizim gibi dergiciler 
üzülmeli mi?

-Hayır çünkü özellikle edebiyat dergileri biraz 
da dergi ekibinin kendisi için çıkar. Bazı dergileri ilk 
adım olarak kabul etmek gerekir. Her dergi, özellikle 
edebiyat dergileri, başlangıçta daha çok dergiyi çı-
karan ekibin pişmesi, kendi kimliğini inşa etmesi için 
çok kıymetlidir. Sonrasında yavaş yavaş yeni okuyu-
cular kazanmaya, bilinmeye başlar. Tabi bu sürecin 
sonunda kapanmak da vardır. Çok da üzülecek bir 
durum yok ortada çünkü dergi biraz mevsim gibi-

edineceği farklı anlatım biçimlerini ilgilendiği alana 
kaydedebilsin. 

Disiplinlerarası olmak birçok konu için geçer-
li ama çocuk konusu için daha fazla geçerli çünkü 
çocukluk, insanın kimliğinin şekillendiği bir dönem 
olduğu için bu dönemde çocuk için yazılan, üreti-
len, tasarlanan her edebiyat ürününün çocuk psiko-
lojisini; çocuğun merakını, heyecanını, ilgi dünyasını 
iyi bilen insanlar tarafından inşa edilmesi gerekir. 
Bunun için de sanıyorum hem çoklu anlatı hem de 
çoklu disiplin üzerinden çocuk edebiyatçısının ken-
disini zenginleştirmesinde fayda var. 

-Kitaplarınızda çocukları ve gençleri işliyorsunuz. 
Az önceki konuyu bir de gençler üzerinden yo-
rumlar mısınız? 

-Türkiye’de yetişkinler, eğitimciler, siyasetçiler, 
din alimleri ve bilim insanları bir gençlik problemin-
den bahsediyorlar. Bence onların esas problemi bir 
çocukluk problemidir. Genç artık yetişkin bir hale 
geldiği için aileler, büyükler onu artık özgür bir bi-
rey olarak kabul edip ondaki birtakım problemleri 
kendince sorun etmeye başlıyor ve burada ön yar-
gılardan kabuller devreye giriyor. Çocuğu kendine 
yetmeyen bir varlık olarak gördükleri için onun-
la ilişkilerindeki hususları sorun etmiyorlar. Sonra 
birdenbire evladının yetişkin olduğunu görmeye 
başladıklarında, ondaki her kusuru sorun ediyorlar. 
Aslında Türkiye’de gençlik problemi diye bahsetti-
ğimiz husus bizzat yetişkinlerin, çocukluk dönem-
lerinde kendilerince inşa ettikleri kusurlardan kay-
naklanıyor.

Bir örnek vereyim: Çocuğunun düşmesine, 
açıklamasına hatta düşünmesine müsaade etme-
yen aşırı koruyucu bir aile, çocuğu yetişkin bir birey 
olmaya doğru gittiğinde ondan daha olgun davra-
nışlar bekliyor. Söz gelimi marketten evin alışverişi-
ni yapmasını bekliyor. Çocuğu bunu başaramayın-
ca da diyor ki, sen kocaman insan oldun ama hala 
gidip bakkaldan bir ekmek alamıyorsun. Oysa bu 
sorun bizzat yetişkinlerin ürettikleri bir sorun. İşte 
bunu kuşaklar arası çatışma olarak tanımlıyoruz. Bu 

durum aynı zamanda toplumun çaresizliğini orta-
ya koyuyor çünkü çocuklar ve gençler günümüzde 
artık anne, babaların dışındaki bir iklimde yetişiyor. 
Aileler de hem bundan endişe ediyor hem de ça-
resizlik içerisinde o bildiğimiz cümleleri kuruyorlar. 
Buradan konuyu edebiyata şöyle bağlamak istiyo-
rum; aslında çocuk ve gençlik edebiyatı, kuşaklar 
arası farklılaşmayı çatışmaya dönüşmeden anlaş-
maya götürebilecek bir zenginliğe sahip. Çocuklar-
la, gençlerle iletişim kurmanın en güçlü yolu bence 
edebiyattır.

-Bildiğiniz üzere her dergi bir görüş çerçevesinde 
ortaya çıkıyor. Siz dergilerin bir görüş çerçevesin-
de ilerlemesini veya görüşsüz kalmasını, düşünsel 
ve kültürel gelişim açısından ne şekilde değerlen-
diriyorsunuz? 

-Matbu ürünler ya da görsel mecralar arasın-
da bir fikirle bağlantısı güçlü olan ürün dergilerdir. 
Ben dergilerin bir fikir etrafında çıkmış olmasını ola-
ğan karşılıyorum hatta bunu gerekli de görüyorum 
çünkü içinde oluruz ya da olmayız, beğeniriz ya 
da beğenmeyiz ama fikirlerin saf bir şekilde yaşa-
ması, belli bir şekilde topluma ulaştırılması gerekir. 
Bir yerde fikrin çok katıksız, salt bir şekilde kendini 
koruması gerekir ki toplumun diğer alanlarında ve 
iletişim mecralarında birtakım sentezlemeler, çatış-
malar olabilsin ama yeniden üretimin, anlaşmanın, 
sentezin hatta vazgeçmenin olabilmesi için önce 
özün korunması gerekir. Bu nerede sağlanacak? Ka-
bul edelim ki bu popüler ürünlerle sağlanamaz. Yani 
bir televizyon, gazete her ne kadar bir fikir etrafın-
da çıksa bile belli bir süre sonra ondan çıkar deği-
şimi veya maddi kaygılarla vazgeçebilir. Büyüdükçe 
bağlantılar artacağı için de o kendi fikri sabitliğin-
den doğan fikir tartışmasından daha çok değişen 
şartlar çerçevesinde yeni yön belirlemelere uğra-
yacaktır. Bir gazetenin ya da bir televizyonun ekol 
olmasını çok beklemeyebiliriz ama bir derginin fikri 
merkezinin olması gereklidir. Bu bir popüler dergi, 
edebiyat dergisi veya yerel bir dergi olsun. Dergi ile 
fikir arasında bağlantının hiçbir zaman zayıflama-
ması gerektiğini düşünüyorum. Ancak burada ekol 
olmakla dergi çeteciliği arasında da kalın bir çizgi 
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Merhaba! Yetişkinlerin ses telleriyle ağızlarının ara-
sı dışında hiçbir yerde göremediğiniz o hiçbir şeyi 
beğenmeyen gencin ta kendisiyim. Zat-ı şahanele-
rinizin keyfi yerindedir umarım. Ne olur arada kaldı-
ğım yurda ziyarete gelin, siz gelince ortalık bayram 
yerine dönüyor.
 
Hiçbir şeyi beğenmemek zor iştir, güne erken uyan-
mam gerekiyor. Neyse ki alarmımı kaçırırsam birkaç 
saat sonra uyanmama yardımcı olacak yurt anons-
larım var. Hele ayın 10’u yaklaşmaya görsün, saat 
10’u 5 geçtiği an “bilmem ne ayı yurt ücretini öde-
meyen öğrencilerin ödeme yapması önemle duyu-
rulur”.  Ardından bilmem ne bloğuna erkek görevli 
gelir, o duyurulur. Yetmez, yurda geç gelen öğrenci-
lerin adı teker teker anons edilmeye başlanır. Kızlar 
dersini aldı sanırım, bu aralar 10’dan fazla kızın adını 
arka arkaya duymuyorum. 

“Derslerinin hepsi erken saatte olduğu için mi er-
ken kalkıyorsun?” mu dediniz? Latife ediyorsunuz, 
sadece bir tanecik dersim erken saatte başlıyor. E 
madem öyle, niye mi kargalar kahvaltısını yapma-
dan uyanıyorum? İşe gidiyorum canım!
 
Bazen kendime kızıyorum, biliyor musunuz? Adımız 
çıkmış bir kere hiçbir şey beğenmez diye, kabul, 
ama bu kadar da titiz olunur mu yahu? Oysa organi-
zatörler umutsuzca öğrenci arıyor günlük işlerinde 
çalışacak... Neymiş efendim; en az asgari ücrette iş 
olacakmış, yol ve yemeğim karşılanacakmış, mesai 
saatinin üstünde çalışmayıp yasal mola hakkımı kul-
lanabilecekmişim, üstüne üstlük SGK’m yapılacak-
mış! Ben bu kadar şey istemesem iş hazır da, beğe-
nemiyorum işte! Geçenlerde bir işte çalışıyordum, 
bana yakın ve 8 saat diye girmiştim. Hava soğuk, 
üstelik buz gibi mahzen, dişlerim birbirine vurmak-
tan döküldü yemin ederim. Beni verdikleri alanda 
bırakın sandalyeyi, iki dakikalığına oturacağım ba-
samak bile yok. Yemek molası 1 saat, 30 dakika da 
dinlenme hakkım var diye dişimi sıktım, süpervizö-
rüm demez mi “On beş dakika yemek molan, on da-
kika da çay molan var” diye! Gidiş o gidiş, bir daha 
da çalışmadım orada. Parayı da bir ay sonra zorla 
yolladılar, aslında yollayacaklarından ümidim bile 
yoktu da, neyse… Ben bir gün bile dayanamadım da 
millet nasıl 30 gün çalıştı madem? İsteyen bal gibi 
çalışıyor, benim gibi hiçbir şey beğenmeyenler de 

dımdızlak kalıyor böylece. 

Hayatımın büyük kısmı M2 metrosuyla T1 tramva-
yında geçer. T1 için ayrı bir paragraf açmayı çok is-
terdim fakat oradan bahsederken birkaç dil birden 
kullanmam lazım, Türkçe ve İngilizce dışında kullan-
mam gereken dilleri bilmediğim için en iyisi M2’ye 
geçelim. Uykulu uykulu bindiğim M2’de melodi-
ka sesleri bir kere daha yüzümü yıkar. Melodikayı 
çalanların yüzüne aşinayım artık, oysa aralarından 
biri bir başkasını “Ne diye burada çalıyorsun?” diye 
pataklayana kadar farklı yüzleri de görürdüm. Hep 
aynı sanatçıları görmekten sıkıldım, farklılık istiyo-
rum! Haliç durağına geldiğimizde elinde kırış kı-
rış bir raporu ve kucağında çocuğuyla birlikte biri 
vagonumuza iştirak eder. Ağzını açtığı an ben de 
fısıltıyla eşlik ederim, birlikte sesleniriz metro aha-
lisine: “Baltalimanı Kemik Hastanesi’nde tedavisini 
gören yavrumuza…” Ne, bir dakika! Bunu diyen ka-
dının sesi daha tiz değil miydi? Üstelik çocuğun yaşı 
daha küçüktü sanki… Allah Allah, aynı raporun nasıl 
iki çocuğa birden ait olduğunu anlayamıyorum.

M2 yolculuklarımın varış yeri şu aralar sık sık kütüp-
hane oluyor. Bir zamanlar çalışan bir bilgisayarım 
vardı ayıptır söylemesi ama, çantamda taşırken ek-
ranı kırılmış. Mecburen bilgisayarlık işlerimi kütüp-
hanede görmem gerekiyor artık. Hesaplamalarıma 
göre 2 aylık staj maaşımla ekranı yaptırabilirim, 2 
yıllık staj maaşımla ise düzgün bir bilgisayar ala-
bilirim. Görüyor musunuz, nasıl da oyunbozanlık 
yapıyorum? Grafik tasarımla ilgilen, her programı 
bilgisayarın kaldırsın, ekranı da renkleri mükemmel 
versin diye bana kim söyledi de başıma masraf açı-
yorum? Hele hele fotoğrafçılık, video kurgu hevesi 
de nereden çıktı, telefon kameram neyime yetmi-
yor? Fuzuli masraflar bunlar ama ne yapayım, be-
ğenmeyecek bir şeyler bulmam lazım…

Dedim ya size, hiçbir şeyi beğenmemek zor iştir. 
Ne iş beğenebiliyorum ne de aş, hayırsızın teki olup 
çıkmışım! Hem— özür dilerim, cümlelerimi burada 
kesmek zorunda kalacağım. Tam da asıl mevzula-
rı konuşmaya başlayacaktık, hay Allah! Bu seferlik 
kütüphaneye gitmeyip arkadaşımın bilgisayarını 
ödünç almıştım, ödevini yapması gerekiyormuş. Bil-
gisayarı da bilgisayar olsa!

dir. Baharın geldiğine sevinebilirsiniz ama gittiğine 
üzülmemeniz lazım. Her mevsimin güzellikleri ve 
zorlukları vardır. Bir dergi çıkarırsınız kapanır. Onu 
bir mevsim olarak görmek gerekir. Takılmamalı ve 
hemen yeni bir dergi çıkartılmalıdır. Zaten onun için 
dergicilerin hayatında pek çok dergi vardır. Mesela 
benim dergicilik serüvenim fakültede Lida dergisi 
ile başlamıştı. Sonra Yeni Dünya, Mavi Kuş, Şehren-
giz, Sosyal Politikalar, İsmek El Sanatları, MinikaGo 
ve MinikaÇocuk dergilerinde yer aldım. Bazıları ka-
pandı bazıları hala devam ediyor. 

-Dergi çıkarırken okuyucuları dinamik tutmak için 
dergiyi çıkarma sıklığımız ne düzeyde olmalıdır?

-Günümüzde dergi çıkarmada çeşitli periyot-
lar var. Edebiyat dergileri daha çok aylık çıkıyor. 
Zaman zaman 2 aylık periyotlar deneyenler oldu. 
Sanıyorum periyot olarak Türkiye’de aylık periyot 
oturmuş durumda. Eğer okulla ilişkili ise gördüğüm 
kadarıyla daha çok dönemler şeklinde bir periyot 
ortaya konuluyor. Düşük bütçeli dergiler çıkararak 
hiç değilse yılda 4 derginin çıkarılması gerektiği-
ni düşünüyorum. Daha yukarısı mümkünse olabi-
lir. Her dönemde 2 sayı çıkarılsın ki o okulda der-
gi çıkarıldığının farkına varalım. Onun dışında ben 
‘’Okullara ısrarla dergiyi bırakın fanzin çıkarın.’’ 
diyorum. Kendinden kapaklı daha az sayfa, metni 
önemseyen... Bundan kastım tasarım kötü olsun de-
ğil aksine çizgiler iyi ortaya konulsun, font, punto ve 
görseller iyi seçilsin. Yani şık ama ekonomik olsun. 

-Hocam şu an gençlerin kültürel katılımını ve özel-
likle dergicilikle temasını nasıl buluyorsunuz?

-Ben zaman zaman bizim kuşaktaki insanlara 
diyorum ki, ya gençler çok iyi, siz kendinize bakın. 
Bunu bana söyleten hususlardan birisi de çocuk-
ların ve gençlerin dergicilikleridir. Türkiye’nin son 
elli, yüz yılında gençlerin bu denli dergilerle hem-
hal olmasının en bereketli dönemindeyiz. Tabi bun-
da rahmetli Asım Gültekin başta olmak üzere Enes 
Batman gibi bu alana emek veren pek çok arkada-

şımızın destekleri var çünkü herkes aslında dergi-
ciliğin edebiyatın ilk mektebi olduğunu bildiği için 
buraya ihtimam gösteriyor. Bu da gençler tarafın-
dan bir karşılık görüyor. Tabi şöyle bir avantajları da 
var gençlerin: Dergilerin daha kolay çıkarıldığı bir 
dönemdeyiz. Türkiye’de hiç dergi çıkmayan okullar, 
edebiyat dergisinin olmadığı iller de var. O yöreler-
deki genç arkadaşlarımıza belki şu şekilde seslene-
bilirim “Lütfen cesaret edin, besmele çekin ve bu 
işi başarın.’’ 

- ‘’N’apsak Bu Gençleri’’ isimli kitabınızda 
gençlerin örnek aldığı isimlerden bahsetmiştiniz. 
Bugün bu durumu nasıl değerlendiriyorsunuz? Bi-
reyselleşme gençlerin aile kavramı hakkındaki fi-
kirlerini nasıl etkiliyor? Aile ve genç çatışması na-
sıl çözülebilir?

-Burada dengeyi bulmamız gerekiyor. Mo-
dernleşme bireyi öne çıkarıyor ve bireyin kulağına, 
sen biriciksin diye fısıldıyor. Bazı bireyler bu çağrıya 
ayak uyduruyorlar ve gittikçe bireyselleşip yalnızla-
şıyorlar. Böyle bir problem var ama bir taraftan da 
modernizmin bu yoldan çıkarıcı çağrısına rağmen 
gençler, çocuklar, yetişkinlerin de önemli bir kısmı 
dünkü kadar gelenekçi değiller ama aile, mahalle, 
toplum olmanın farkındalar. Son on yılda çok sayıda 
çocuk ve gençlik araştırmasında yer aldım. O araş-
tırmalarda gördüğüm enteresan sonuçlardan biri, 
günümüz gençleri aileyi çok önemsiyor. Oysa yetiş-
kinlere sorsak ‘’Bugünün gençleri aileyi önemsiyor 
mu? ‘’diye ‘’Hayır önemsemiyorlar.’’ diye bir cevabın 
çok baskın çıkacağını tahmin ediyorum. Anne ba-
bayı, arkadaşlığı çok önemsiyorlar. Dolayısıyla bura-
da bu dengeyi, makul düşünceyi görmek lazım. Yani 
çocukları, gençleri siz aileyi önemsemiyorsunuz 
gibi suçlamak yerine modern çağın bu yalnızlaştı-
rıcılığı karşısında durumun farkında olan çocukların 
ve gençlerin aileyi önemsemelerini desteklemek ve 
onlara iyi bir toplum olmak gerekir. Kaldı ki bu bah-
settiğim sadece bir gençlik problemi değildir. Mo-
dern dönemin yalnızlaştırması çocukları, gençleri, 
yetişkinleri ve yaşlıları da tehdit eden bir durumdur.

Hiçbir Şeyi Beğenmeyen Gencin Ağzından
Esmanur Ek
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şekilde yürümeye programlanmışsa gençler de dür-
tüleri sebebiyle kendi doğrularını sergiler.  Burada 
ayrıca her ne kadar gençlerin dik başlı olduğu şek-
linde olumsuz bir eleştiri yapılıyormuş gibi görünse 
de şuna dikkat çekmek gerekir: Bu durum, tama-
mıyla bir tercih değildir gençler için. Çünkü gençlik 
çağı, gencin anlam arayışı, kendini bulma telaşıdır. 
Bu süreçte yargılanmamaları ve bu davranışlarının 
doğal bir süreç olduğunun kabullenilmesi gerekir. 
Bu noktada bence filozof gençlere yaklaşım konu-
sunda farkındalık kazandırmaya çalışmış.

Yengeçlerin pekâlâ bu özelliklerini öğrendikten 
sonra şu şekilde de bir yorum yapılabileceğine ina-
nıyorum. Gençlerin bir yengeç olması fikri kulağa 
hoş geliyor.  Çünkü günümüzde gençler tıpkı yen-
geçler gibi kendini dış dünyadan soyutlamak için 
kabuk bağlıyor. Bunu yaparken kendini korumayı 
amaçlıyor. Çoğu zaman da ne yazık ki en sevdik-
lerinin eleştirilerinden kaçmaya çalışıyor. Harekete 
geçmelerini, büyük işler başarmalarını sağlayacak 
motivasyon yengeç kuyruğu gibi kısa kalıyor.  Bu-
nun beraberinde bir gencin ana besin kaynağı olan 
hayaller, ümitler, beklentiler yengeç karnı gibi göv-
denin altında kalıyor. Toplumun dayatmaları, sabit 
bir fikir çevresinde her gencin bir kalıba sokulmaya 
çalışılması gençlerin bazen kendilerini arayamadan 
bazen de bulamadan bu evreyi geçirmelerine se-
bep oluyor. Bu durum sonucunda da topluma baş 
kaldıran ve kalın kabuk bağlayan bir nesil vuku bu-
luyor. Yengecin kıskaçları nasıl hareketini kısıtlıyor-
sa gençler üzerindeki beklentiler de onların kısıt-
lanmalarına, dar bir çerçevede hareket etmelerine 
sebep oluyor. 

Ne yazık ki hâlâ toplum olarak şunun farkında de-
ğiliz: Her genç kendi başına özeldir, her genç birer 
zenginliktir. Bir şans versek anlayacağız aslında 
gençlerin kendi yönelimleri ve yetenekleri doğrul-
tusunda, dünyanın öbür ucundaki okyanusta bulu-
nan yengeç misali hayatta kalabileceklerini. Elbette 
burada ailelerin “Gençler geleceğimizdir.” sözünün, 
onları güzel gelecekler için yönlendiriyoruz şeklin-
deki tavırlarının iyi niyet barındırdığının farkında-
yım. Ancak bunu yaparken yol göstermek ve yolu 
dayatmak arasında önemli bir fark vardır. Mesela 
neden toplumsal düzenimizde herkes doktor ya da 

mühendis olmak zorunda? Bunun gibi birkaç mes-
lek dışındakilerin hepsi alt sınıf muamelesi görüyor. 
Aç kalırsın, onu okuma, bunu oku gibi laflar dolaşıp 
duruyor. Kontenjanları sırf geçinebilme kaygısıyla 
ağzına kadar dolan okullardan mezun olan sayısız 
genç, mutsuz olacağını bile bile okuduğu bölümden 
mezun oluyor. Sonrasında ya milimetrik bir yengeç 
gibi yaşayıp gençliğini niteliksiz geçiriyor ya da bü-
yümenin tek yolu olduğunu bildiği için yengeç kar-
deşlerini yiyerek hacmini arttırmaya çalışıyor. Ya sö-
müren ya da sömürülen bir yengeç ailesi gibi…
 
Evet, yan yan yürüyoruz belki. Dışarıdan bakılınca 
hiç de doğrusal değiliz. Ancak gezindiğimiz suların 
yoğunluğuna göre hareket ediyoruz. Yani keşfedi-
yoruz. Çünkü genç olmak bir renk cümbüşüdür, ara-
yıştır, heyecandır, tutkudur, yeni okyanuslara doğru 
yola çıkabilecek cesareti göstermektir.

“Ne yaparsan yap genç yengeçtir, doğru yürüye-
mez.”

Aristoteles

Atasözleri veya deyimler vasıtasıyla eşek, inek, arı, 
aslan gibi yakıştırmaları duymuştum da yengeçle 
ilgili olana ilk defa rastladım. İlgimi çekti ve gençle-
re hitaben söylenen bu sözle, büyük Yunan filozo-
fu Aristo’nun ne demek istediğini anlamak istedim. 
Genç neden yengeçtir? Bu sözün altında derin bir 
mânâ yattığına inanıyorum. Çünkü filozofun bura-
da kullandığı canlı, bir metafor olarak duruyor. Bu 
yüzden ilk olarak yengecin nasıl bir canlı olduğuna 
göz atalım. 

Yengeç, on bacaklılar ailesi içinde yer alan kabuk-
lu türdeki canlıların genel adıdır. Çoğunun çok kısa 
kuyrukları vardır. Karın bölgeleri ise gövdenin altına 
gizlidir. Kalın bir dış iskelete sahip olan yengeçler 
aynı zamanda bir çift kıskaç ile de en bilinir nitelik-
lerini kazanmışlardır. Yaşam yerleri dünyadaki bütün 
okyanuslar olabilirken aynı zamanda tatlı sularda 
ya da karada yaşayabilen türleri de bulunmaktadır. 
Boyutları ise oldukça değişkendir. Şöyle ki, yalnızca 
birkaç milimetre olan bezelye yengeci varken aynı 

zamanda bir bacağının boyu neredeyse 4 metre 
olan Japon yengeci de vardır. Yengeçlerin beşer çift 
bacakları bulunmaktadır. Bu bacaklardan ilk sırada-
kileri bir çift kıskaç görünümündedir. Bu nedenle 
bu bacakları hareket etmek için kullanmazlar. Hem 
ot hem de etle beslenirler. Çok aç olduklarında di-
ğer yengeçleri yerler. Yengeçlerin yürüyüş tarzı ise 
ilginçtir. Bu canlılar yan yan yürürler. Bu tarzda yü-
rümek suyun yoğunluğuyla da ilgili olabilmektedir. 

Şimdi bu teorik bilgiler ışığında Aristo’nun sözü-
nü mercek altına alalım. Bir gencin ilk okuyuşunda 
tepkileri üzerine çektiğine emin olduğum bu sözü 
harcamadan onun bende uyandırdığı fikirleri pay-
laşmak istiyorum. Filozof temelde yürüyüş tarzına 
dikkat çekerek gençleri yengece benzetmiş. Ayrıca 
“Ne yaparsan yap.” diyerek bir kesime seslenmiş. 
Bu seslenme bence gençleri yönlendirme arzusu 
ile yanıp tutuşan yetişkinler için. Söylemek istediği 
şey ise yetişkinler her ne kadar gençleri belli kalıp-
lar doğrultusunda doğru yürümeye teşvik etse, bu 
uğurda çaba harcasa da gençleri değiştiremezler. 
Ve onlar her zaman kendi bildikleri tarzda yürüme-
ye devam ederler. Çünkü bu kaçınılmazdır. Nasıl ki 
bir yengeç, genetiğinin bir getirisi olarak ilginç bir 
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Başlangıcı 1456 yılında Gutenberg’in matbaasında 
basılan ilk kitap ile olan küreselleşme süreci, sanayi-
leşme ve teknoloji ile günümüzdeki hızına ulaşmış-
tır. Yüzyıllardır devam eden bu durum, bizleri sos-
yolojik açıdan değişime sürüklemektedir. 

Küreselleşme, hayatını bir süredir düzen içerisin-
de idame ettiren birini bu denli etkisi altına almasa 
da henüz yolun başında olan gençlerin yaşamları-
nın merkezindedir. Birkaç nesil öncesinde bu kadar 
etkiye sahip olmayan bu değişim ancak şimdilerde 
kendi kültürüne yabancılaşmayı getiriyor ve bir sürü 
olası sorunun önünü açıyor. Bir yandan kuşak ça-
tışmasını büyüterek ebeveynlerin ve gençlerin or-
tak noktalarını azaltırken bir yandan da bağlarının 
güçsüzleşmesine yol açabiliyor. Medya ile de sıkça 
etkileşim içinde olan gençler, popüler kültür ürün-
lerinin cezbediciliğine kapılıyor, kendi kültüründen 
olmayanı benimseyerek yaşça büyük olanların tep-
kisini alıyor ve ikileme düşüyor. Gençlere bu olanağı 
sağlayan bir önceki nesil, bilinçlendirmemenin so-
nuçlarını düşünmediği için ortaya çıkan durumdan 
memnun olmayarak bu sefer de yeni kültür öğeleri 
ile yetişen çocuğa ivedilikle tepki vermektedir. Belki 
de geçmiştir Bor’un pazarı ya da kalkan gemi yaka-
lanır, bilinmez. 

 Gençlik 15-16 yaşları arasında biyolojik, psi-
kolojik ve sosyolojik bir gelişim sürecidir. Bebeklik 
ve çocukluk döneminin devamı olan gençlik aynı 
zamanda bu dönemlerde gelişen bir yapının olgun-
laşma sürecidir.

 Gençler de çağına özgün değişmeler geçi-
recektir. Bizim zamanımızda diye başlayan cümleler 
çok fazla anlam ifade etmeyecektir. Gençlik döne-
mi açık denizde bir sandalda olmaya benzetilebi-
lir. Kimi zaman sakin kimi zaman da dalgalı bir dö-
nem. Önemli olan bu dönemde az hasar almak ya 
da onarılmayacak hasarlar almamaktır tabi ki bunun 
için biz yetişkinlere çok iş düşmektedir.

 Günümüzdeki sosyokültürel, sosyoekono-
mik, sosyopolitik değişmeler gençlerin gelişimi ve 
kimlik oluşturmasında önem arz etmektedir. Genç 
artık anne-baba özdeşimden çıkıp arkadaş, öğret-
men, film ve roman kahramanları gibi özdeşim nes-
neleri bulmaya başlar.

 “Ne yazık ki yeni kuşaklar teknoloji ve sosyal 
medyaya bağımlılardır.”

Günümüzde Genç Olmak
Melek Bastık

Küreselleşme Çerçevesinde Kendi Kültürüne
Yabancılaşmaya Dair Bir Gençlik İncelemesi
Zeynep Kalkavan
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başladı. Tüm insanlığın ortak kavramlar oluştur-
ması kötü bir şey değildir ancak bu olurken mille-
tin kendisine ait kültürel öğelere sahip çıkmayışının 
sonuçları çok sert olacaktır. Kültürel ögelerin za-
rar görmesinin sebebi; milletlerin bu değişimi bi-
linçsiz olarak, taklit yoluyla gerçekleştirmesinden-                                                                              
dir. Bir milletin dil ve kültürünün bozulması o millet 
için sonun başlangıcıdır.

Peki, biz ne yapıyoruz? Milletçe müşterek bir ülküde 
buluşmak için karanlık ve zor günler mi geçirmek 
gereklidir? Kendi aramızdaki kavgaları bırakıp bir 
bütün haline gelmek için düşman ordularının kapı-
mıza dayanması mı gereklidir? Şüphesiz hayır! Ne 
yapmak gerekir?

Atılımlar ve devrimler yapmak suretiyle hızlı ilerle-
meler kaydetmek isteyen uluslar önce kültürlerini 
geliştirmek ya da kültür değişimini yaşamak zorun-
dadırlar. Reform veya devrim yapan toplumlar kül-
türlerini geliştirir veya değiştirirken mutlaka kendi 
halk kültürlerini ele almak zorundadırlar. Bunun için 
kendi öz kültürlerini inceleyip değerlendirmeleri 
gerekir. Bu durumda halkbilimi ürünlerinden gerek-
tiği biçimde yararlanırlarsa yaratılmak istenen ulu-
sal kültürün temelleri boşlukta kalmaz. Zaten kendi 
halkından ve halkının geleneklerinden kopmuş bir 
kültüre ulusal kültür denemez (BAYKURT, 1976)

Öncelikle 20. Yüzyılda neler yapıldığına bakmak 
gerekir. Ziya Gökalp milli kültürün şuurlu bir halde 
yükselebilmesi için Millî Müze, Etnografi Müzesi, 
Millî Hazine-yi Evrak, Millî Tarih Kütüphanesi, İhsa-
iyat Müdüriyet-i Umumiyesi olarak beş teşkilat tav-
siye etmişti (Gökalp, 2019). Önce İngiliz sömürgesi 
altında bulunan daha sonra ABD tehdidi ile karşıla-
şan Kanada bu iki devlete karşı milli birliğini koru-
mak adına kültürel kurumlara yatırım yapmış, Kana-
da Milli Sinema Kurulu, Kanada Radyo- Televizyon 
Kurumu, Milli Araştırma Konseyleri gibi kurumlarla 
kültüre yüklü bir fon ayırmıştır.   Türkiye’de Tanzi-
mat’tan sonra bireysel olarak çalışmalar yapılmıştır 
ancak milli kültürümüze sahip çıkmak adına kurulan 
ilk resmi kurum Maarif Vekâleti’ne bağlı “Hars Da-
iresi”’nin kurulmasıyla 1920 yılında olmuştur. Daha 
sonra 1924’te etnografya müzesi, 1931’de “Türk Ta-
rih Kurumu”, 1932’de “Türk Dil Kurumu” kurulmuş, 
1939 yılında Pertev Naili Boratav DTCF’de halk ede-
biyatı kürsüsünü kurmuş, 1966 yılında “Milli Folklor 
Araştırma Enstitüsü”  kurulmuştur (ARTUN, 2018). 

Bunun yanında Türkiyat Enstitüsü, Türk Kültürünü 
Araştırma Enstitüsü, İstanbul Yüksek Tahsil Genç-
liği’nce kurulan Yüksek Tahsil Gençliği Türk Folklor 
Enstitüsünü Kurma Derneği (1966’dan sonra Türk 
Folklor Kurumu, 1973’ten sonra da Folklor Kuru-
mu adlarıyla), Boğaziçi Üniversitesi Folklor Kulübü, 
Konya Kültür ve Turizm Derneği, Türk Halk Sanat-
larını ve Ananelerini Tetkik Cemiyeti de (1959’da 
Türk Etnografya ve Turizm Folklor Derneği, 1973’te 
Folklor Araştırmaları Kurumu adlarıyla) çeşitli ki-
tap yayımları ile halkiyat çalışmalarına genişlik ve 
zenginlik kazandıran kuruluşlardı (OY, 1997). 1980 
sonrasında Dursun Yıldırım öncülüğünde Halkbilimi 
ana bilim dalı üniversitelerimiz bünyesinde müstakil 
olarak açılmaya başlamıştır (ÇOBANOĞLU, 1999). 
    Bu ve bunlar gibi daha birçok kurum ve derginin 
çalışmaları incelenmeli, hangi aşamada olduğumuz 
tespit edilmelidir. İçerisinde bulunduğumuz asimi-
lasyon tehlikesinin farkına varılmalı geçmiş yüzyıl-
dan daha radikal, daha sert ve daha hızlı çözümler 
üretilmelidir.
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Bir milleti ortadan kaldırmak mümkün müdür? 
Ölüm saçan makinelerle, büyük ordularla bir millet 
tâbi kılınabilir mi? Bugün Rusya işgale giriştiği 
Ukrayna topraklarında başarılı olabilecek midir? 
Yahut Çin’in Uygur Türkü kardeşlerimize uyguladığı 
baskı sonuç verecek midir? 

Sorularımızı arttırmak elbette mümkündür. Sorula-
rımızın cevabını ise Türkçülüğün ve Cumhuriyetimi-
zin fikir önderlerinden Ziya Gökalp “ Türkçülüğün 
Esasları” isimli eserinde şu cevabı vermiştir: “Man-
dater olmak isteyen bir devlet mandası altına gire-
cek memlekette kolayca hâkim olmak ister. Hâlbuki 
millî vicdanı uyanmış bir ülkeye kocaman ordular 
gönderilse bile, orada en küçük bir nüfuz kazanmak 
mümkün değildir”(Gökalp,   2019:   83).

Millet kendine ait bir kültürü bulunan zümredir. Milli 
ise; millete ait olan, ulusal, millete özgü anlamları-
na gelmektedir. Peki, milli vicdan ne demektir? Dil 
ve kültür ortaklığı bulunan zümrelerin sosyal bağ-
lamda birleşerek ortak bir fikre, ülküye ortak bir 
vicdana bağlanması o zümrenin milli vicdana sahip 
olmasıdır. Fertler milletçe ortak olan bu ülkü ile bes-
lenirler. En karanlık ve çıkmaz anlarda fertleri ayakta 
tutan bu ülküdür. Birinci Dünya savaşı ve devamın-
da Kurtuluş Savaşını geçirdiğimiz o zor günlerde 
her Türk ferdini ayakta tutan; yeni ve güçlü bir Türk 
Cumhuriyeti ülküsüydü. Çanakkale’ye yüklenip ge-
len en kesif orduların karşısında, Yunan suretinde 
Anadolu’ya girmiş İngilizlerin karşısında bizi zafere 
ulaştıran, ortakça inandığımız bu ülküydü. 

Dil ve kültür, milli vicdanı, ortak ülküyü ayakta tutan 
en önemli iki direktir. Ölümcül makinelerle başlatılan 
savaşlar dil ve kültür yaptırımları olmadan bir sonuç 
vermeyecektir. Bugün Ukrayna halkı Rusya ordusu-
nun karşısına bir millet olarak çıktı ve bu gösteriyor 
ki Rusya yalnızca askeri yaptırımlarla Ukrayna’da 
kalıcı bir başarı elde edemeyecek. Ancak Uygur 
Türkü kardeşlerimiz için bunu söylemek çok güç. 
Çin Uygur Türklerine yalnızca fiziki bir baskı uygu-
lamakla kalmıyor. Dil ve kültür yaptırımlarıyla Uygur 
Türklerini asimile etmek için de çaba sarf ediyor.  
Yakın tarihte Sovyetler Birliği benzer kültür politi-
kalarıyla Orta Asya topraklarındaki Türkleri asimile 
etmekteydi. Sovyetler Birliği dağılmış olmasaydı bu 
politikaların sonuçları çok ağır olacaktı, Uygur Türk-
leri için bu tehlike hala devam etmektedir. 

İçerisinde bulunduğumuz modern çağ bize şunu 
gösterdi: Kültürel asimilasyon yalnızca savaş za-
manında ortaya çıkan bir tehlike değildir, yalnızca 
bir milletin başka bir millete uyguladığı yaptırım-
larla gerçekleşmek zorunda da değildir. Modern 
çağda ulaştığımız hız hayatımızı başka bir yere 
götürdü. Bilgeye ulaşmanın hızı ve kolaylığı olum-
lu etkilerinin yanında bazı olumsuzluklarda getirdi. 
Bu olumsuzlukları kültürel sahada da görmekteyiz. 
Bilgi ve iletişimin yüksek hızı tüm insanlar arasında 
ortak kavramlar oluşturdu. Milletler farkında olma-
dan bu ortak kültür dairesine dâhil olmaya başla-
dı. Millete ait kültürel öğeler zamanla unutulurken, 
insanlar arasında programsız bir kültür oluşmaya 

Milletin Direği Kültür Hasta mı?
Cemil Küçükbaşkan
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Kaç zamandır birkaç konuda kendimle derdim var-
dı. Bazı konularda kendimi geliştirmek istiyordum.  
yurda yerleştirildiğimde sevinmemin başlıca neden-
lerinden biri de kendimle olan derdimi yurt vesile-
siyle çözebileceğimi sanmamdı. Yurtlarda öğrenci-
lerin taleplerine göre bazı alanlarda kurslar açılıyor. 
Aile bireylerimden de yurtta kalan olduğu için on-
lardan öğrenmiştim kurs ayrıntılarını. Kursların bir 
nebze de olsa benim kendimle olan derdime der-
man olacağını düşünüyordum. Şimdi diyeceksiniz ki 
kendinle ne derdin var? 

24 yaşındayım, yaşam koşullarımdan dolayı kendi-
mi ihmal etmişim epeyce. Yıllar boyu kitaplar oku-
dum, okullar okudum, bazen de yaşamın kendisini 
okumaya çalıştım ve artık bu okuduklarımı yazıya 
dökmek istiyordum. Ama bunun için belirli alanlar-
da bilgi edinmeye ihtiyaç duydum. Yurtta kurslar 
açılıyor ama genellikle bu kurslar benim ilgi alanla-
rım dışında oluyor. Birkaç arkadaşa derdimi anlatın-
ca da sağ olsunlar biraz yol gösterdiler bana. Aslın-
da rahatlıkla ulaşabileceğimiz ve gelişimimize katkı 
sağlayacak ne de çok yer varmış meğer. Bunların 
başında çoğumuzun bilmediği ve bazılarımızın da 
sadece adını duyduğu gençlik merkezleri var. 

Gençlik Merkezleri

Gençlik merkezleri ücretsiz olarak birçok alanda 
gençlere destek olan, hemen hemen her ilde bu-
lunan kurumlardır. Gençlik merkezlerinde belli ko-
şullar çerçevesinde kurslar veriliyor, aynı zamanda 
gençlik kampları olarak başlattıkları; gençlerin ser-
best zamanlarını sosyal, kültürel ve sportif faaliyet-
lerle aktif olarak geçirebilecekleri kamplar organize 
ediliyor. Yurt dışı gençlik değişim projeleri var. Tek-

nofest yarışmalarında lise ve üniversite gruplarına 
destekte bulunuluyor. Bilgi, şiir, ses, münazara ve 
tiyatro yarışmaları, kültür ve sanat yarışmaları dü-
zenleniyor. Bunların yanında eğer isterseniz kendi 
projelerinizi de yapıp Gençlik ve Spor Bakanlığına 
sunabilirsiniz. Bu merkezlerde etkinliklerle birlikte 
gönüllülük faaliyetleri de düzenleniyor. Genç gö-
nüllüler ekibinin içine dahil olabilirsiniz. Küçük bir 
araştırmayla size en yakın gençlik merkezini bu-
lup ilginizi çekebilecek etkinliklere katılabilirsiniz. 
Günübirlik tarihi ve kültürel geziler düzenlenerek 
gençlerin tarih bilinci geliştirilmeye çalışılıyor. Eğer 
isterseniz gençlik merkezlerine üye de olabiliyorsu-
nuz.  Üyeliğinizi e-devlet üzerinden ya da üye olmak 
istediğiniz gençlik merkezine gidip üyelik formunu 

İnsanların çoğu menfaatçiler. Sen onları sevmeden 
seni sevmiyorlar. Düşüncelerine ters gidersen sev-
miyorlar, yanlışlar yapmışsındır sevmiyorlar. Tuhaf 
davranıyorsundur sevmiyorlar, azıcık kendini dü-
şünmüşsündür  sevmiyorlar. Ve genel olarak: Sev-
miyorlar. Sevgi gerçekten o kadar değerli bir şey 
olacak ki çoğumuz onu gerçekten hak edene ver-
mek için ekstra çaba harcıyor gibiyiz. İnce eleyip sık 
dokuyoruz, sanki sevdikçe  eksilecekmişiz gibi.

Bir de seni sevmek zorunda değilim ama saygı gös-
termek zorundayımcılar vardır.  Bu tam ne zaman 
çıkmış bir grup tahmin etmek zor değil ama, kim 
kendisini sevmeyen birinden saygı bekler ki. Ya da 
sevmediği birinden saygısızlık görmesi neden kişiyi 
etkiler ki. Bir mantık hatası var. Sevgi ve saygı ay-
rılmış ve  Saygı sevginin önüne geçmiş. Halbu ki 
Sevdiğin kimseye zaten saygı gösterirsin. Saygının 
bahsi dahi açılmaz sevgi varsa. 

Aslında ne kadar çocuk gibiyiz bunları yaparak: 
Durumlara göre sevmek. Bir anne baba çocuklarını 
karşılıksızca severler. Tüm onlara karşı olan isyanla-
rı, söz dinlememeleri, tamamen zararda olacak işler 
yapmaları… Onların sevgisini azaltmaz. Ya da birden 
sevgiyi bir kenara atıp onlara tüm bu yaptıklarıyla 
saygı duymaya başlamazlar. Ancak çocuk tarafın-
dan bakacak olursak durum böyle değildir. Anne ve 
baba onlara yok yere kızsa, yeterli şefkati, korumayı 
göstermese, her türlü yanlışı çocuklarına yapsalar; 
Çocuk onlara sevgi duymaya devam eder mi? Say-
gıyı sormuyorum bile.  Hayır. Etmez. Çünkü çocuk 
kendi ihtiyacı olan onaylanmayı, şefkati, yardımı, 
desteği almamıştır.  Bunlar yoksa,bir  çocuk nasıl 
sever annesini babasını. 

İşte biz de aynen sevmek konusunda bir çocuğuz, 
yani küçük olanız anne baba, büyümüş olan deği-
liz. Kimileri vardır elbette olgunlaşmış, karşılıksız 
yeterince sevebilerek büyümüş olduğunu gösteren. 
Ancak 21 23 30 54 61 yaşlarında çocukların da ol-
duğunu gayet iyi biliyoruz. Kendilerine uymayanları 
sevmezler, kedi ihityaçları olan sevgi saygıyı onay-
lanmayı görmeyince sevmezler. Tıpkı bir muhtaç 
çocuk gibi.  Ama herkesten de kendilerinin anne ve 

babaları olmalarını beklerler adeta. Halbuki herkes 
bir anne baba gibi yani artık büyümüş kimse gibi 
davransa, davranmak niyetinde ve çabasında olsa, 
bu sorun da ortadan kalkacaktır. 

O halde bizler 21 23 30 54 61  yaşlarımızda sevme-
yip çocuk olduğumuzu kabul ediyorsak, önümüz-
de daha ne kadar hayatın olduğunu düşünüyoruz 
büyüyünce sevemebilmek için. 54 yaşındaki bir 
çocuğun büyümüsi için ne kadar zamanı olur… Biz 
zaman gelip büyüdüğümüzde artık karşılıksız seve-
bileceğimizi anladığımızda karşımızda mı olur artık 
rahatlıkla sevgimizi verebileceğimiz kimseler, yoksa 
zihnimizde mi? Gözlerin parıltısının sebebi karşı-
mızdakinin gülüşü mü olur, yoksa  pişmanlığın akıt-
tığı göz yaşlarımız mı?

İnsanları çok seviyorum lakin onların miktar sevgile-
rine denk gelmek ne kadar mümkün? 

Sevgiler.

Biz Çocuklar
Yasemin Esen Türkmen

Kendisiyle Derdi Olanlara
Leyla Gümüş
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Askıda Ne Var/Genç Ne Sever

Kurs ve eğitimler dışında öğrencilerin sosyal açıdan 
gönüllü olarak ihtiyaçlarını karşılayan iki platform 
daha var. Bunlar Askıda Ne Var ve Gençlik ve Spor 
Bakanlığının yeni platformu Genç Ne Sever’dir. Ön-
celikle Askıda Ne Var, 2012 yılında kurulmuş, üniver-
site öğrencilerine yemek, kıyafet, tiyatro bileti, kon-
ser bileti, kitap, yurtdışı staj gibi ürün ve hizmetlerin 
ücretsiz sunulmasını sağlayan bir sosyal girişimdir. 
Gönüllü kişiler, üniversite öğrencileri için askıya ye-

mek bırakabilirken markalar ise kendi ürün veya hiz-
metlerini askıya bırakarak öğrencilere destek sağlı-
yor.  Genç Ne Sever ise Türkiye geneli tüm illerde 
gençlere konser, tiyatro, etkinlik, maç, seyahat, tur, 
otobüs ve tren bileti ve kitap kart hediye edecek 
olan yeni bir platform. Lansmanı henüz yapılmadı 
fakat şu anlık bilet ve etkinlik hediyeleri mevcut. 
Sosyal medya hesaplarını gelecekteki etkinlik bilet-

leri için takip edebilirsiniz, kendi sitelerinden etkin-
lik için bilet veya hediye çeki alabilirsiniz.

doldurarak oluşturabilirsiniz. Etkinlikler ve eğitimler 
dışında evde ders çalışma imkânı olmayanlar için 
ücretsiz ve sınırsız internetin mevcut olduğu çalış-
ma salonları da bulunuyor.

İSMEK

Bir de İstanbul’da yaşayan gençler için İSMEK var. 
Açılımı İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve 
Meslek Eğitimi Kursları olan İSMEK, 2000 yılından 
beri İstanbullulara ücretsiz kurslar veren, belediye 
bünyesindeki bir yapıdır. Gönüllü öğretmenlerin ve 
yardımcıların çalıştığı 230 farklı dalda ücretsiz hiz-
met veriyor. İstanbul’da 400 üzerinde şubesi bu-
lunan İSMEK’in 3,5 aylık ve 10 aylık olmak üzere 2 
farklı kurs sistemi var. 10 aylık kurslarının kayıtları 
eylül başında, dersleri ise ekim başında başlayarak 
haziran ortasında biter. İSMEK, mesleki teknik kurs-
ların yanı sıra el sanatları gibi hobilere yönelik ders-
ler de veriyor. İSMEK bünyesinde bir kursu tamam-
ladığınızda resmî sertifika alırsınız. 
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ailem... Onlar da gülümsemeye çalışırdı, anlardım 
ama on ikinci yaş günümde ben odama gidince gizli 
gizli ağladığını sanan değil miydi annem? “Bakarız” 
derken sandığı kadar alelade söyleyemeyen, sesi 
titreyen değil miydi babam? Ben kameralı telefon 
istiyorum, evimizin içinden çeken internet istiyo-
rum, sadece bana ait olan kıyafetler istiyorum diye 
şikâyetlenenler değil miydi kardeşlerim? Hepsinden 
iyi gülüyordum ben, onlar üzgünken ben nasıl üzü-
lebilirdim? 

Geçen yıllar acımı daha derinlere itti, kendim bile 
gömüldükleri yerden çıkarmaktan acizim belki de. 
Yaşımın getirdiği hiçbir şeyi keşfedemedim, yaşıt-
larımın hayatlarından pek bir uzakta, bunca karma-
şanın içinde kendi yolumu buldum. Kardeşlerim de 
ben de okumalıydık, bu küçücük yerde inek sağarak, 
tarlada akşama kadar çalışarak nasıl gerçek hayatla 
tanışabilecektik? Kasabaya inince heyecandan ölen 
kardeşlerim birer birer yatılı lise kazandılar koca 
İstanbul’da, bense harçlıklarını yollamak için liseyi 
açıktan okuyarak çalışmaya devam ettim. Sanırlardı 
ki okumaya pek hevesim yok, köy hayatını seviyo-
rum, nerede… Onlar üniversitelerini kazanıp işe gi-
rene kadar sanmaya devam ettiler, ertesi yıl öğrendi 
herkes okumaya hevesli miyim, değil miyim? 

Kardeşlerim, arkadaşlarım çocukça bulduğum bir 
heyecanla başıma dikilmiş, tutacağım dileği bek-
liyorlar. Dudaklarım kıpraşıyor, ardından mumları 
üfleyiveriyorum. Kahkahalar eşliğinde çekilen fo-
toğrafların, dilenen iyi dileklerin arasında aklım tek 
bir yerde, tuttuğum dileğimde: “20 yaşında olmak 
istiyorum.”

İLK BEYAZ SAÇIM 

Yirminci yaşımın ilk günündeyim.
 
Anlaşılmaz bir uğultunun, zar zor görebildiğim on-
larca yüzün içinde donakalmış, önümdeki mumlara 
bakıyorum. Bu, gerçek mânâda kutladığım ilk do-
ğum günüm. Tutacağım dileği kimse bilemez, baş-
kasının böyle bir dileği olacağını ise ben bile tahmin 
edemem. 
 
On ikinci yaşımın doğum gününde tuttuğum “Yetiş-
kin olmak istiyorum!” dileği kulağımda yankılanıyor. 
Masum çocuk, büyümeyi istediği çikolataları ala-
bilmekten, dışarıda istediği zaman gezebilmekten 
ibaret sanıyor. Üstümde yırtık pırtık kazağım ki en 
sevdiğim, elimde asidi kaçmış kolam, heyecanla pas-
taya bakıyorum. Kısacık hayatımda pastane pastası 
yememişim ki, ağzım sulansa bile ilk dilimi kesme-
ye kıyamıyorum. Sonradan öğreniyorum ki pastane 
vitrininden hüzünle bakan o gözler, benim gözlerim, 
hassas bir yüreğin vicdanını sızlatıp pastanın bana 
hediye edilmesine neden olmuş. Unutamayacağım 
doğum günümün ilk adımı atılmış oluyor böylece, 
koca bir kelebek etkisinin ilk kanat çırpışı meydana 
geliyor. Pastaya elimi süremeyeceğim belli olunca 
ilk dilimi kesmeyi annem devralıyor, çaktırmadan 
büyük dilimi bana uzatıyor. O pasta dilimi arkasın-
daki yıkık dökük evle, hayat yorgunluğundan erken 
yaşta kocamış anne babamla öyle tezat oluşturuyor 
ki bu üç görüntünün nasıl aynı karede olduğunu an-
layamıyorum, uzun uzun bakıyorum her birine. Ço-
cukça bir savunmayla düşünmeyi reddettiğim bu 
tezatlığı düşünüyorum, düşünüyorum, ansızın göz-
lerimden yaşlar süzülmeye başlıyor. Umursamaz 
(olduğunu sanan), neşe dolu bir çocuğun hayatla ilk 
tanışması iki damla göz yaşıyla olacakmış meğer…
 
O süzülen yaşlar ilk defa başka gözlere görünme-
di. Yüzümle ruhum ilk defa birbirinin aynası olmadı, 
ruhumdan gelen göz yaşlarım çabucak siliniverdi 
ellerim tarafından. Yukarı büküldü dudaklarım, en 
içten halimle ne kadar mutlu olduğumu söyleyerek 
teşekkür eden cümleleri çıkardı ağzım, odama usul 
adımlarla yürüdü ayaklarım, bütün bu oyun bitince 
ise en sonunda kendi kendiyle kaldı ruhum. 
 

Dileğim ne çabuk gerçekleşmişti! 
 
Rol yapabiliyor olmanın zehirli yanı bağımlılık yapı-
yor olmasıymış, çok geç fark ettim. Yüzün, duygula-
rın hiçbirini yansıtmamasına “poker face” derlermiş 
meğer, rastgele bir şeyler okurken öğrendim yıllar 
sonra. Düşüncelerimi, duygularımı birine açıklamak 
zorunda kalmamanın getirdiği özgürlükle içime ka-
pandıkça kapandım, dış dünyanın gerçekliğinden 
kendimi soyutladım. Ben, dengeyi tutturamayıp 
hepten içine kapananların arasında yerimi sağlam-
laştırdım yavaş yavaş. Arkada gürültü olsun diye 
açık tutulduğunu sandığım radyoyu duymaya baş-
ladı kulaklarım; sayılardan ibaret sandığım ekono-
minin, isimlerden ibaret sandığım ölümlerin, kelime 
topluluğundan ibaret sandığım fikirlerin içinde kay-
boldum, uzun bir süre kendimi bulamadım. Jerry 
her zaman haklı değilmiş meğer; masal sandığım 
İnsan Ne ile Yaşar’daki yumurta kavgasından do-
ğan iki ailenin kan davası gerçekten yaşanabilirmiş; 
bir insan hakikaten açlıktan ölebilirmiş, bir insanı 
gözünü kırpmadan öldürebilirmiş... Laf olsun diye 
söylenmiyormuş “bakarız”lar, “ay sonu hele gelsin 
de”ler, “öğle yemeğini evde yersin”ler, “bi’ fırsatını 
bulayım, en kısa sürede şehre taşınacağız”lar... İnek-
leri eğlence olsun diye sağmıyormuşum, “doğayla iç 
içe olabilmek için” külüstür telefonum elimdeyken 
en yüksek yere çıkmıyormuşum, “amele yanığı”na 
sahip olmamın tek nedeni güneşin altında alelade 
dolaşmam değilmiş... Ben, kıt kanaat geçinen bir 
ailenin kızıymışım meğer. Çocuk olmayı hiç bilme-
mişim ki ben! Bana verilenin dışında bir şeye sahip 
olamayacağını çoktan kabullenen, daha çalışmanın 
ne olduğunu bilmeden tüm çocuklardan daha çok 
çalışan, ikiz kardeşlerine ve artık anne babasına 
hem annelik hem babalık yapan, “büyümüş de kü-
çülmüş” birinin tekiymişim. Eski ben ile tek farkımız 
onun mutlu olduğu sanması, benimse mutsuzluğu 
açıkça idrak etmem…

Zaman doğrusal akıyordu, doğru, fakat onu bir de 
fizik kurallarını tanımayan ruhuma sorun! Acı ve 
ümitsizlik dört bir yanımı kaplamışken “şen şakrak”, 
“coşkulu” olarak bilindim, böyle istedim, ruhumdan 
geçenleri kimseler bilsin istemedim, hele zavallı 
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Yaşamanın ne demek olduğunu sorguladım uzun 
zaman boyunca. Yatağımdan çıkıp geri yatağıma 
dönene kadar yaptığım tek şey buydu. Otobüs du-
raklarında beklerken, müzik dinlerken, kitap okur-
ken, yürürken, İstiklal Caddesi’nde kalabalıktan sıy-
rılmaya çalışırken, Kapalıçarşı’da İstanbul’un kadim 
ruhunu ararken, kimi zaman Hezarfen’in kanatlarını 
alıp uçmak isterken, kimi zaman tüm özgürlüğü-
mü alıp Yeditepe zindanına hapsolmaya giderken, 
Haydarpaşa garında rayların arasında dua edebi-
leceğim bir türbe ararken, Gülhane parkında ceviz 
ağaçlarının içinde Nazım Hikmet’in izlerini bulmaya 
çalışırken, Çamlıca tepesinde manzaranın güzelliği-
ne kapılmışken, Kız Kulesi’ne karşı oturup şarkımı 
mırıldanırken, evde, okulda, kütüphanede ya da bir 
restoranda… Yani kısaca yer, zaman ve mekân fark 
etmeksizin sorguluyordum yaşamanın ne demek ol-
duğunu. Kız Kulesi’ne karşı bu sorgu mesaisinin çok 
yorucu seyrettiği bir günde, elinde çiçeklerle yanı-
ma oturan altmış yaşındaki bir amcadan öğrendim 
yaşamanın ne demek olduğunu. 

Oturduğumuz bankın biraz ötesinde bir kavga çık-
mıştı. Gürültüden ve şaşkınlıktan ne yapacağımı 
bilemeyip ayağa kalkmıştım (ayağa kalkmam kav-
ganın gidişatına nasıl bir yön verecekse artık?). 
Gürültü gittikçe artıyordu, kimi polisi arıyor, kimi 
kavgayı ayırmaya çalışıyor, kimi “Yapmayın, ayıptır, 
bizi huzursuz etmeyin, gidin kavganızı başka yerde 
yapın!” diyordu. Şaşkınlıkla izliyordum olup bitenleri 
ve o an bulduğumu sanmıştım yaşamanın ne demek 
olduğunu. Acaba yaşamak kavga, gürültü müydü? 
Hayır, bu değildi, olmamalıydı. Ben tekrardan yaşa-
mı sorgulama mesaisine dönmüştüm. Neyse ki bu 
esnada bitmişti kavga ve herkes hiçbir şey olmamış 
gibi dağılıp yoluna devam etmişti. Geriye öfke, nef-
ret ve biraz pişmanlık kalmıştı sadece. Yanımda otu-
ran amcayı fark ettim sonra. Ne dediğini çok me-
rak ettiğim bir şeyler mırıldanmak dışında kılını bile 
kıpırdatmamıştı. Ona belli etmesem de sebepsizce 
nefret ettim ondan ve oradan hemen uzaklaşmak 
istedim. Ama ne mırıldandığını o kadar çok merak 
etmiştim ki ne gidebiliyordum ne de olduğum yerde 
kalabiliyordum. O anda amca yine mırıldandı. Artık 
nasıl bir şekilde kulak kesilmişsem amcanın, “Bunlar 

hep sevgisizlikten oluyor.” dediğini işittim.

 “Pardon amcacığım, bir şey mi söylediniz?” diye 
sordum. “Bunlar diyorum, hep sevgisizlikten olu-
yor.” diye tekrar etti. Çok anlamamıştım ama “Kesin-
likle haklısınız amca.” diye karşılık verdim. Benden 
daha farklı bir karşılık bekliyormuş gibi hissettim, az 
daha kendimi denize atacaktım utançtan. Gitmeye 
kalkıştığım zaman, “Ne düşünüyorsun delikanlı?” 
diye sordu. “Hiç…” diye cevap verecektim aslında 
ama nasıl oldu bilmiyorum, saatlerce oturmuşum, 
amca beni nasıl ikna etmişse her şeyi baştan aşağı 
anlatmışım. Bu olanların farkına vardığımda adam 
gülümseyerek bana bakıyordu. Hayatım boyunca 
kendimi hiç böyle hissetmemiştim. “Keşke bir simit 
parçası olsam da bir martı beni kapıp götürse bura-
dan.” demiştim. Nasıl hissettiğimi anlamış olacak ki 
omuzuma dokunup “Ne güzel anlattın, kelimelerini 
samimi üslubunla seçerek bana yeni bir şey kattın.” 
dedi. İnşallah amca. Sonra elindeki çiçeklerden bi-
rini bana uzatıp şöyle dedi: “Dedim ya, bu olanla-
rın hepsi sevgisizlikten. Yaşamak sevgi demektir, 
sevgi yaşamak demektir.” Sebepsizce gülmüştüm 
buna ne alaka diye. Denizin ortasındaki Kız Kule-
si’ne elindeki çiçekleri koklayarak bakarken devam 
etti konuşmasına: “Çok sevdiğim değerli şairleri-
mizden Özdemir Asaf şöyle tanımlıyor yaşamayı: 
‘Yaşamak, ilkin sevgi ile, sevmek ile başlar, doğum 
ile, doğmak ile değil. Yaşam da sevgisizlik ile biter, 
ölüm ile, ölmek ile değil.’” Kafamın içindeki kara bu-
lutlar dağılmıştı birden. İçim tarif edemeyeceğim bir 
ferahlıkla kıpır kıpırdı, omuzlarımdaki yük o kadar 
hafiflemişti ki amcaya ayıp olmasa uçup gidecektim 
hemen gökyüzüne. Tonton yanaklarını sıkıp sıkıca 
sarılmamak için zor tutmuştum kendimi. (Allah’tan 
ağır başlı biriyim de “Oha!” demekten başka bir şey 
yapmadım.) Sonrasında çok daha konuştuk ancak 
yaşamanın ne demek olduğunu öğrenmenin getir-
diği mutlulukla konuştuğu birçok şeye kulak verme-
miştim. Artık gitme vakti gelmişti. Tanışma faslını 
en sona bırakmıştık. Mehmet Amca yıllar önce onun 
deyişiyle “şairler şehri” Maraş’tan gelmişti İstan-
bul’a. Sevgi onun için dünyadaki en mühim şeymiş. 
O da benim meslektaşımmış. 

Dökülenleri avucumun içinde bir topa dönüştürdüğümde 
Kalanların arasında ilk beyaz saçımı göreceğim 
Yaşamak için yüzgeçsiz nefes almayı öğrenip 
Çabalarımın kıyıya itilişini göreceğim 

Bayram havası içimde, 
Orta boylu bir ağaca asılmış
Derisinden ayrılan hayvan gövdesi,
Toprak içinde gölleşmiş kana düşen
Babamın teri.
Cepleri para dolu yaşlılar ortalıkta,
Elleri adeta yanmıştı 
Öpülüp alna koyulmaktan.

Kurtulunca bir dişlisi olmaktan 
Makine beni dışarı fırlatmayacak mı?
Ben karalayınca bir kere 
O beş küçük yuvarlaktan birini
Bu hakkı ona vermiş olmadım mı?

Bayram havası ülkemde. 
Bütün mutluluğu ‘habersiz olmak’ olan yurttaşlarımın 
Şeker dolu cepleri,
Kıskıvrak çevrelemiş dünyayı.
Aydınlığa feda ettiğim ilk siyah saçımın
Hakkını verecek elbette, 
Karanlıkta gözüme çarpan
İlk beyaz saçım  

İlk Beyaz Saçım
 Zehra Gök

“Sevginin Bir Şeyler Değiştireceğine İnanıyoruz” Kulübü
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Sanatın Serzenişi 
Esmanur Ek

Var olmakla olmamak arasında seçim hakkı tanın-
saydı “Ne diye bunca belirsizliğin içinde savrula-
yım?” deyip yokluğu seçecek bedenlerin yüreklerin-
de asla doldurulamayacak bir boşluk vardır. Varoluş 
mecburiyetinin getirdiği ıstıraptan biraz olsun sıy-
rılabilen bu bedenlerin merhemi anlam arayışında 
kendilerini kaybetmekten geçer, belki de hiç cevap-
layamayacakları onlarca soruyu sormadan edemez-
ler: “Ben kimim?”, “Ne için yaşıyorum?”...

Cevaplanması güç pek çok sorunun arasında kay-
bolup giden sen, senin aklından neler geçiyor? Zo-
raki tebessümlerin, ezberlenmiş sözlerin arasında 
debelenirken durup da “Ben ne yapıyorum yahu!” 
diyebildin mi hiç? Keşke diyemeseydim diyorsun, bi-
liyorum. Adın soyadın dışında kim olduğunu biliyor 
musun? Biliyorum, hayat seni bu satırları çaresizce 
okumaya sürüklemişse cevabını arıyorsun ama bul-
maktan acizsin. Satırların arasında savruluyorsun, 
düşüncelerin çelişkileri seni paramparça ediyor ama 
ne durmaya ne de devamını getirmeye güç bulabi-
liyorsun. Huzuru, anlamsızlık dört bir yanını sarmış-
ken gerçeklikten uzaklaşıp hayal dünyana, idealle-
rine sığınmakta arıyorsun. Tanışalım, ben Sanat’ım. 
Yozlaşmış dünyanda asla göremeyeceğin hayallerini 
benimle keşfeder, yaşayabilmek içinse acizce ben-
den medet umarsın. Felsefeye koşar absürdizmle, 
nihilizmle tanışırsın, sonra dersin ki “Aslında ben va-
roluşçuyum!”. Psikolojiyle tanışır, unuttuğunu san-
dığın çocukluğunun acılarıyla, getirileriyle bir bütün 
halinde nasıl sürüklendiğini hayretle fark edersin. 
Edebiyata, resimlere, bana sarılmak istersin ama 
alaşağı olursun, o ruhunu bulduğun tabloların içine 
asla giremeyeceğini, yaşadığın dünyanın içinde sıkı-
şıp kaldığını, hayallerini satır satır işleyen o cümlele-
ri okumak dışında elinden hiçbir şey gelmeyeceğini 
fark edersin. Hiçbir şeye gücün yokmuş meğer tah-
min ettiğin gibi, değiştirmeye gücünün yeteceği tek 
olgu senmişsin. Dünyaya hoş geldin! 

Sen ise o “orta” ile yetinmek isteyenlerden değilsin. 
İdeallerinden taviz vermeyen sen, hayatın yüzüne 
vura vura öğrettiklerine rağmen çaresizce mükem-
meli arar, belirsizliklerin sona erdiği o anın hayaliyle 
kuvvet bulursun. Olağanla yetinmek senin neyine, 

değil mi? Düşüncelerin böylesine güçlüyse, varolu-
şunu bile sorgular hale geldiysen bunlara layık ya-
şayabilmeli, anlamsız hiçbir şeyle uğraşmamalısın 
demek… Anlamsızlığa bile öyle anlam yüklersin ki 
gözlerini çevirdiğin an görünmez olacak bu kavram, 
baş düşmanın haline gelir. Güçsüzlüğüne, çaresiz-
liğine rağmen tek bir şeyden eminsin: iddialısın! 
Başkaları gibi değilsin, alelade bir sürünün içinde 
kaybolup gitmiyorsun, ait olduğun yeri arıyorsun. 
Benimle tanışma cesaretini gösterdin, üstelik bana 
ulaşabileceğine dair meydan okuyorsun! Tanıştığı-
ma memnun oldum… bakalım sen olabilecek misin? 

Biz iki sorgulama işçisi, haftada bir “sevginin bir 
şeyler değiştirebileceğine inanıyoruz” toplantısı 
yapıyorduk artık. Bir hafta konu değiştirmiştik sa-
dece. O hafta Mehmet Amca gençliğin sırrı ne diye 
sorguluyordu. Çok sevdiği eşi yaşlanıyormuş ve en 
pahalısından tutun en doğalına kadar denemediği 
krem, ilaç kalmamış. “Benim, hanıma bir gençlik ik-
siri yapmam şart.” diyerek gülümseyip duruyordu. 
“Mehmet Amca, gençliğin sırrı sevgidir.” demiştim 
kendime çok güvenerek. “Hadi oradan kıvırcık ma-
rul, sevgi kırışıklıklara iyi gelseydi benim hanım ba-
şımın etini yer miydi son birkaç senedir? Hem sevgi 
kalbi gençleştirir, yaşı değil.” diyerek bozmuştu bü-
tün ciddiyeti gülümsemesiyle. 

Evet, canım insanlar, ben sevginin bir şeyler değişti-
rebileceğine inanıyorum. Genç olanlar, genç kalmak 
isteyenler hatta gençleşmek isteyenler; yaşlanma-
nın, ihtiyarlamanın ilacıdır sevgi. Hepinizi “sevginin 
bir şeyler değiştirebileceğine inanıyoruz” kulübüne 
davet ediyorum. Sevgi dolu bir dünyaya sahip ol-
malıyız çünkü bütün güzellikler sevgiden doğar ve 
yayılır. Sevgi cennettir, sevgisizlik cehennem. Dos-
toyevski’nin çok sevdiğim bir cümlesi var: “Cehen-
nem nedir? Bence o, sevmeyi başaramamaktan acı 
çekmektir.” Sevgi duymak zor bir şey değildir, aksi-
ne dünyadaki en kolay şeylerden biridir. Sevgi sa-
vaşları durdurabilir, dünyayı değiştirebilir. Bir çocu-
ğu sevmek, ona sevgiyi aşılamak gelecek nesillere 
sevgiyi aktarabilir. Bir hayvanı sevmek, doğayı sev-
mek, dünyayı yaşanılacak hale getirebilir. Bir kadını 
sevmek, bir adamı sevmek sizi dünyanın en mutlu 
insanı yapabilir. Ve sevgisizlik, silahlardan ve oksi-
jensizlikten daha hızlı ve acı bir şekilde öldürebilir. 
Sevmek yaşamaktır, mutluluktur, gençliktir, katlanı-
lacak her şeydir.

“Bir gün sana dünyada katlanılacak tek şeyin sevgi 
olduğunu öğreteceğim.”

- Yusuf Atılgan.
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Dergici Amca-Asım Gültekin
Leyla Gümüş

alışmış; çilesiz gençleri dert sahibi yaptı. Uykularını 
kaçırdı. Şimdi derin ve büyük bir boşluk açıldı haya-
tımızda. Onu seven kim varsa beyaz haberleri ço-
ğaltsın ve sabah “Ne yapabilirim?” sızısıyla uyanıp 
harekete geçsin.” (Yıldız Ramazanoglu)

 “Öyle Düşünme Ağabey”

“Eksikliğini hissettiği bir işe başlarken niteliği ve 
niceliğini değil, bir şekilde gerçekleşmiş olmasını 
önceliyordu. Yanına o anda ikna ettiği 3 tane or-
taokul öğrencisini alıp bizim yıllarca plan program 
yapmadan kalkışmayacağımız bir eyleme girişebi-
lirdi. Olumsuz bir düşünceyi muhatabının zihnin-
den silmek için “Öyle düşünme ağabey” diyerek 
başlayıp o düşüncenin defi için bir saat dil dökerdi. 
Asım Ağabeyin telefonu meşgulse o telefonun bir 
saatten önce düşmeyeceğini herkes bilir. Hepimize 
vakit ayırır, kimsenin umutsuzluğa düşmesine izin 
vermezdi. Çevremizde bu şekilde hayatına dokun-
madığı, bir işin ucundan tutturmadığı kimse yoktur. 
Yine de Asım Ağabeyin kendi dünyasında yalnız ve 
yorgun olduğunu düşünürüm. Allah bu dünyadaki 
yalnızlığını Peygamber Efendimize (sav) komşuluk-
la dindirsin.” (Yusuf Kot)

“GENÇ’in bir yayın kurulunda kapak tekliflerini ko-

nuşuyorduk. Sen “Dark” demiştin, şaşırmıştık. Kö-
tüydük ya, o dizi üzerinden zaman döngüsü hakkın-
da söylediklerini yine ciddiye almamıştık. O kapağın 
sonradan “Sana Guslü de Soracaklar” şeklinde çıkı-
şından belliydi bu. Ama o gün, “Dark” ne alaka diye 
düşündüğümü hatırlıyorum. Sonra ortaya çıkmıştı ki 
o diziyi sen sevgili Taha’ya verdiğin söz için izlemiş-
tin. Taha, gözünün nuru mahdumun... Yaz başınday-
dık; ona bir yaz programı teklif etmiş, karşılığında 
Taha’nın da sana bir program önermesini istemiştin. 
Baba-oğul birbirinize yaptığınız yayın kurulumuzla 
paylaştığın yaz programı teklifi senin babalığının 
ve kocaman Müslüman yüreğinin ispatı için kafidir.” 
(Mehmet Lütfi Arslan) 

“Hızla yayılan bazı vefat haberlerinin doğru olma-
dığı çıkar, seviniriz ya... İlk duyduğumda “Duyduğu-
nuz doğru değil” densin diye uzun süre bekledim. 
Ancak dakikalar geçtikçe kimse “Yalan” demedi, 
vefatı doğrulandı. Asım Gültekin çok özel birisiydi; 
dosttu, çalışkandı, paylaşandı; umut ve akranlarına 
dost, gençlere ağabey, dergicilere yoldaştı. Son gö-
rüşmelerimizin birinde “Yalova’da bahçesinde mey-

Çekirdek dergimizi Asım Gültekin Gençlik Merkezi 
çatısı altında çıkarıyor olmamıza rağmen yazarları-
mızdan çoğu onunla tanışma fırsatını yakalayamadı. 
Vefatından sonra bile çağdaş Türk edebiyatına, der-
giciliğine büyük katkılar sunan hocamızı, onu yakın-
dan tanıyanların yazılarından ve kendi kitabından 
derlemeler yaparak tanımaya, tanıtmaya çalıştık. 
Derlemelerimizi “Uçtun Yine Deli Gönül” kitabından 
yaptık. Asım Hoca’nın Genç Dergisi’nde yazdığı ya-
zılarından oluşturulan kitap, Asım Gültekin’in vefa-
tından sonra bir vefa olarak hazırlanmış. Bizim gibi, 
Asım Hoca’yı tanıma fırsatını bulamayanlar için iyi 
bir kaynak olmuş. Kitabın ilk bölümü Asım Hoca’nın 
kendi yazılarından oluşurken ikinci kısmı hocaya şa-
hitlik eden dostlarının ve öğrencilerinin onun hak-
kında yazdıklarından oluşuyor.
Bizler onu görmeden sevdik. Buna vesile olan her-
kese çok teşekkür ederiz.  Derlemeleri istifadenize 
sunmadan önce bilmenizi isteriz ki, Asım Gültekin’in 
bu yazılara konu olma sebebi üzücü vefatı değil 
dolu dolu geçirdiği hayatı, taviz vermediği kişiliği 
ve insanın içine işleyen tatlı dili, güzel yüreğidir.

“94-95’li yıllarda Marmara Üniversitesi koridorla-
rında MGV üniversite başkanlığı yaparken “Yeni bir 
arkadaş geldi, tanıştırmak istiyoruz” dedi dostlar ve 
bulunduğumuz masaya bir miktar salaş giyinmiş bir 
arkadaşla geldiler. Ben kendimi tanıtır tanıtmaz hız-
lıca “Ben Asım! Sigara içmem, kitapseverim, siyaset 
sevmem, itaat etmem!” gibi birkaç şey sıraladı. Ra-
cona tersti konuşması ve tavrı ama ben aradığımı 
bulmuştum.”

“Her Taşın Altından Asım Çıkardı” 

“Hayat akıp giderken STK faaliyetlerinde, dergicilik-
te, kitap fuarlarında, panellerde, istişarelerde, proje-
lerde her zaman ya Asım’la olduk ya da yollarımız 
kesişti. Adeta her taşın altından Asım çıkardı. Nere-
de hayırlı bir çalışma varsa bir yerinde onu görür-
dünüz. Çocuklarımızın “Dergici Amcası”, koca yü-
rekli dostu bir tabut içinde Yalova’dan memleketine 
yolcu ederken acımızı dindiren şey, gövdesini altına 
koyduğu her bir taşın kendisine şahitlik ediyor ol-
masaydı.”
(Halit Bekiroğlu) 

“Dünden bugüne, bugünden yarına bağ kurabilece-
ğimiz tüm faaliyetlerde, Asım’ın hep en önde yü-
rüdüğüne bu gözler, bu eller, bu kulaklar, bu gönül 
hep şahit olmuştur. Müktesebatımızla bağ kurabile-
ceğimiz tüm teşebbüslerde onu hep aşk ile yürür-
ken görebilirdiniz. Aşure ile de sütlaç ile de güllaç 
ile de olsa her vesileyi değerlendirmiştir dostumuz 
Asım. Şimdi bize Asım’ın ardından bu kutlu girişim-
leri sürdürmek düşer, hem de aşk ile hu…” (Gürsel 
Tanrıverdi) 

“Tek Bir Harf Üzerine Saatlerce Konuşurduk”
“Asım Ağabey tek bir kelimenin; kökeni, ekleri, gizli 
ve açık anlamları, anlam akrabalıkları... gibi konu-
larda saatlerce tartışabileceğiniz, ender, derinlikli 
insanlardan biriydi. Hatta bazen tek bir harf üzerin-
de saatlerce konuştuğumuz zamanları hatırlarım. 
Türkçe’nin kaybı... Mütevazi evini ziyaret edenlere 
istisnasız armağanı kitaplardı. Evine giren kimseyi 
kitapsız uğurladığını sanmıyorum.”
 (Sinan Özgenç) 

“Ümitsizlikten nefret eden, güzel işleri “Beyaz ha-
berlerim var” diyerek duyuran bir adamı, Edebi-
yatçılığını teşkilatçılıkla süsleyen bir adamı yitirdik. 
Yazmaktan çok yazdıran, yapmaktan çok yaptıran 
bir gönül insanı idi.” (Mustafa Enesoğlu) 

“Asım gençlerin allame değil insan olmasını istedi. 
Kötü haberlerle oyalanmadan beyaz, temiz, güzel 
haberlere konu olacak işlere imza attı. Gençlerin 
kalbine ve aklına dokunmakla kalmadı, gündelik ya-
şam problemlerini çözmek için de ömrünü seferber 
etti. Tek başına seferberlik ilan etmiş, yola çıkmış bir 
adam. Asım “Asım’ın Nesli” olmayı yüklendi, rahata 
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Asırlık Bulmaca: Ayasofya
Yasemin Esen Türkmen

Hristiyanlığı kabul 
edererek Roman’nın 
inancını değiştiren ilk 
Hristiyan İmparator 
Konstantin, 331’de şeh-
ri başkent yaptığında 
bugün Ayasofya’nın 
bulunduğu yerde Mirra 
Artemis tapınağı var-
dı. Ayasofya, aynı yere 
üç kez inşa edilmiş bir 
eserdir. Günümüzdeki 
ayasofya üçüncü Aya-
sofya olarak bilinmek-
tedir. Mimari ve estetik 
açıdan devasa bir ki-
lise yaptırmak isteyen 
Konstantin ilk Ayasof-
yayı yapım emrini verir. 
Ayasofya’ya ilk yapıldı-
ğı zaman “büyük kilise” 
anlamına gelen “Mega-
lia Eklisia” adı verilmiş-
tir (Ayasofya, siayasi 
tartışmaların ortasın-
daki emanet. 2019.s 4). 
Yapının yüzyıllarca kul-
lanmış olup bugün de 
bilinen adı olan Ayasof-
ya’ daki Aya “kutsal”, sofya “bilgelik” anlamına gel-
mektedir. Ve bir kilise için “Kutsal Bilgelik” (Aysof-
ya) ismi aslında çok anlamlıdır. Çünkü “sofya” ismi 
4.yy’da İsa’ya atfedilmiş bir lakaptır. Ayrıca onun asıl 
kimliğini oluşturan “bilgelik” de paganizm öğretisi-
nin önemli bir simgesidir (Çift ve Altunay, 2016. s 11).

Yaşanan isganlar sonucunda yapının tahrip gör-
mesi üzerine, ikinci Ayasofya’nın inşası II. Theodo-
sius’un emriyle bu yapının üzerine başlanır ve 415 
yılında ibadete açılır. 532 de İmparator Justinyen 
aleyhinde çıkan Nika Ayaklanması’nda işgalciler ta-
rafından bu yapı da yakılıp yıkılmıştır (Cumhur baş-
kanlığı iletişim bakanlığı yayınları. 2020.s 11). İmpa-
rator, isyanın hemen ardından ilk iksinden çok daha 
büyük ve görkemli bir kilise yaptırma kararı verir.
İmparator bu kilisenin yapımı için Miletos’lu (Söke) 
İsador ve Trallesli (Aydın) Anthemios olarak bilinen 

iki mimarı görevlendirir. Dolayısıyla bugünkü Aya-
sofya, Bizans İmparatoru I. Justinyen tarafından 
532-537 yılları arasında inşa edilmiştir (Ayasofya, 
siyasi tartışmaların ortasındaki emanet, 2019.s.4). 
Devasa büyüklükteki bu yapının beş yıl gibi kısa bir 
süre de tamamlanmasında çalışan 10.000’e yakın  
işçinin yanısıra, Justinyen’in emriyle görkemi sağla-
mak üzere, imparatorluğun dört bir yanından (özel-
likle Cyzicus, Efes, Mısır ve Bealbek’ den) en güzel 
mimari parçaların getirilip yapı için özel sütünların 
çok fazla döktürülmemesi de etkilidir. Zaten dikkat 
edilecek olursa Ayasofya’da bulunan direklerin bir-
birine benzemeyen, belirli, standart bir ölçüsü ol-
mayan devşirme sütunların olduğu kolayca anlaşı-
lacaktır. Mimarlar devasa büyüklükte olması istenen 
bu yapının ağır olacaklarını bildiklerinden, sadece 
Ayasofya’ya özel suda yüzebilen tuğlalar kullanmış-
tırlar. Hıza odaklanıp sağlamlıktan taviz verişleri ya-

ve ağaçları olan bir evimiz var artık, seni dut yeme-
ye davet edeceğim.” demişti.”
(Erol Erdoğan)

“‘Asım Ağabey’ deyince aklıma iki şey geliyor: birin-
cisi öğretmenlik. Asım Ağabey insan yükünü çek-
meye talip öğretmenler dendi. Nurettin Topçu’nun 
tarif ettiği öğretmen profilinde bir öğretmendi. Cins 
de bir kafaydı. Ama bu cinslik çokları gibi insanları 
ondan uzaklaştırmaz, yakınlaştırırdı. Küçük, büyük, 
cahil, bilgili demez herkesle konuşurdu. Bu anlamda 
hakiki bir öğretmendi bence.” (Selim Tiryakiol) 

“Kendisi hakkında o kadar güzel şeyler yazıldı ki ek-
sik bir şey neredeyse yok... Sadece ufak bir ekleme: 

Her gençle, hatta daha açık konuşayım, bir edebiyat 
öğretmeni ve yılların yazarı, usta dergicisi olarak her 
“seviyedeki” insanla uğraşması, ilgilenmesi, herkesi 
muhatap alması onun ne kadar tevazulu ve samimi 
olduğunu bize göstermiş olmalı. “(Salih Yüzgenç) 

“Senelerce okul okuyorsun, dünyanın masrafını ya-
pıyorsun ama kitap okumuyorsun! Kitapla hiç işin 
yoksa seninle işim olamaz! Bu yaşa gelmişsin hâlâ 
kitap okumuyorsan, kitapların sıkıcı olduğunu dü-
şünüyorsan benim seninle ne işim olabilir. Seninle 
nereye kadar yürüyebilirim ki ben? Hangi idealle-
rin, ufukların peşine düşebiliriz seninle? Hangi?!!!” 

(Asım Gültekin-Alışmak Ölümüne Karşı- 56. sayfa)

“Sana hıncımı göstermiyorum.
Bulduğum cam kırıklarını, tozlu yürekleri 
Kirli suları, sürgün kuşları satılık sözcükleri, pazarlık 
konusu vicdanları
Kiralık kalemleri 
Yağma edilen insanı 
Hiçbirini duymuyorum 
Ben diğerleri gibi olamam. Diğerlerinden bir kir bu-
laşsın istemem üzerime. Sana farklı, apayrı olmak 
istiyorum. Sana durulanmış kelimelerle gelmek is-
tiyorum. Sana öfke, eleştiri, kızgınlıkla gelmek iste-
miyorum. Seni küçük, önemsiz şeylerle oyalamak 
istemiyorum. Ama bu, önemli küçük şeyleri ihmal 
edelim anlamına gelmiyor.” (Asım Gültekin-Alışmak 
Ölümüne Karşı- 48.sayfa)
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 Bu sembolleri bir pagan tapınağı olan Roma’da-
ki Pantheon’da da görmek mümkündür. 

Kudüs’teki Süleyman Tapınağı minyatürü

Grek Deniz Tanrısı Posedion heykeli

Üç başlı yaba ve yunuslar, Ayasofya

(Foto: Yasemin Esen Türkmen

pımından bu yana Ayasofyanın daimi bir restaras-
yon halinde oluşu örnek gösterilebilir. 

Sonuç olarak üzerinde bu kadar çok çalışılıp 
çeşitli bezemelerle süslenen Aysofya, Bizans İm-
paratorluğu’nun en kutsal mabedi haline gelmiştir. 
Ancak tarihte bilinen bir kutsal mabet daha vardır 
ki o da bugün üzerinde Mescid-i Aksa’nın olduğu 
Süleyman Tapınağı’dır.  Dönemin tarihçileirnden 
Prokopilos’un aktarımıyla, Ayasofya mehteşem bir 
törenle ibadete açıldığı gün İmparator Justinyanus, 
Kudüs’teki Hazreti Süleyman Mabedi’ne atıfta bu-
lunarak “Ey Süleyman! Seni geçtim!” diye gururla 
haykırmıştır (Çift ve Altunay, 2016.s 15). Süleyman 
Tapınağı, Ayasofya inşa edilene dek dünyanın gör-
düğü en kutsal yapıdır. Fakat Ayasofya’yla birlikte, 
bu namını ona bırakmıştır 

Ayasofya da, tıpkı Kudüs’teki Süleyman Mabe-
di gibi kutsal kaya üzerindedir ve oradaki kutsallık 
anlayışının bir devamıdır. Ayasofya’yı bugünkü ih-
tişamlı mimarisiyle inşa ettirdikten sonra Justinya-
nus’un yumruğunu havaya kaldırıp “Ey Süleyman! 
Seni geçtim!” diye haykırışı da, aslında iki mabet 
arasındaki bu rekabete bir atıftır (Çift ve Altunay, 
2016. s 22).

Buradaki rekabeti anlamak için Süleyman Ta-
pınağı’nın neyi temsil ettiğini kısaca değünilme-
si gerekir. Yaklaşık bin dokuz yüz yıldır yıkık olan 
Kudüs’teki Süleyman Tapınağı, Yahudiler ve sahip 
oldukları Mesih inancı açısından büyük önem taşır.
Tapınak’ın önemi yalnızca Siyonistler için geçerli 
değildir. Tapınak’ı inanç ve felsefelerinin merkezine 
yerleştirmiş olan başka güçler de vardır.Haçlı Sefer-
leri sonucunda Kudüs’te kurulan Tapınak Şövalyele-
ri (Templar Knights) ve onların devamı niteliğindeki 
masonlar da Kudüs Tapınağı’na büyük önem verir-
ler. (Kuzu, 2014.s 15).

Tapinak, Hz. Davud’un oğlu olan Hz. Süleyman 
tarafından inşa edilmişti. Bilindiği gibi Hz. Süleyman, 
yaşadığı dönemde çok büyük bir güce ve mülke 
ulaşmış bir peygamberdi. O zamanın standartlarına 
göre bir tür “dünya egemenliği” elde etmişti. Ulaşa-
bildiği diğer tüm din ve toplumlar, onun egemen-
liğini kabul etmişti. Bu yüzden Tapınak, Hz. Süley-

man’a verilmiş olan bu büyük güç, iktidar ve mülkü 
sembolize etmektedir. Ve en önemlisi, bunlar sıra-
dan güçler değildir. Mesih’in gelişiyle birlikte “dün-
yaya egemen olma” hesapları yapan Siyonizm’in 
önde gelenlerinin Tapınakla bu denli ilgilenmele-
ri de, Tapınak’ın sembolize ettiği Hz. Süleyman’ın 
mülk ve iktidarı nedeniyle olmalıdır. Bekledikleri 
Mesih, inançlarına göre, Hz. Süleyman’ın soyundan 
olacağına ve yeniden inşa edilecek olan Tapınak’tan 
dünyayı yönetecek olduğuna göre, Mesih’le birlik-
te Hz. Süleyman dönemindeki gibi bir hâkimiyet ve 
güç elde etmek istiyorlar demektir. Aynı güç bek-
lentisi , Tapınak’ı felsefelerinin merkezine yerleştiren 
diğer güçler (Tapınak Şövalyeleri, masonlar vb.) için 
de geçerlidir ( Kuzu, 2014.s 16,17,18). 

Bu inançla hareket ettiği düşünülen Justinya-
nus, Aysofya’yı inşa ettiren olarak kendini Süley-
man’ın gücüne ulaşacak yeni bir imparator olarak 
görüp dünya hakimiyetini hedeflemiştir.  Bu fikri ki-
lise içinde kullanılan çeşitli detaylarla desteklemek 
pek mümkündür.Hıristiyanlık paganizmi yok etme-
ye çalışmasına rağmen, pagan kültürü ve pagan 
sembolleri Hıristiyanlık içine sızmış ve bütün çağlar 
boyunca yaşamıştır. Özellikle dönemin yerel sanat-
çıları pagan sembollerini gittikleri her yere taşımış 
ve yaymıştır (Çift ve Altunay, 2016. S 20).

Kullanılan ahşap malzemeleirn genelde Kuzey 
Afrikadan getirilen ama efsaneye göre Nuh’un kayıp 
gemisinin tahtalarından yapıldığına inanılan devasa 
uzunluktaki imparator kapısının üzerinde bahsedi-
len rekabeti apaçık destekleyen bazı figürler görü-
rüz. Kapı üzerindeki tapınak sembolü, Kudüs’teki 
tapınağın benzeridir. Ancak bu kez Süleyman’ın ma-
bedi değil, Justinyanus’un mabedi Ayasofya dünya-
nın en kutsal tapınağı haline gelmiştir. Bu sembolün 
hemen yanlarında ve Ayasofyanın diğer bir çok ye-
rinde görsüğümüz bazı pagan sembole rastlarız: Üç 
başlı yaba ve yunuslar...Bu motifler Grek Deniz Tan-
rıs Posedion’un sembollleridir. Posedion, üç başlı 
yabayı yere vurduğunda yerküre nin sarsıldığına 
ve deprem olsuğuna inanılmıştır. Belki de Posedion 
semboolleri, depreme karşı koruyu bir tılsım olarak 
kiliseye işlenmiştir(Çift ve Altunay. 2016.ss 23-24).
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Türkler tarafından terleyen direk, hızır sütunu; 
Hıristiyanlar tarafından “St Gregory” sütunu olarak 
bilinen pirinç levha ile kaplı bu sütun efsaneleriy-
le meşhurdur. Hristiyanlar arasındaki yaygın inanca 
göre ; Yapının inşaatı sürerken mola vermek üzere 
dışarı çıkan mimar ve işçiler, araç- gereçlerini orada 
bulunan mimarın oğluna emanet ederler. İşçiler geri 
döndüğünde çocuğu perişan halde bulurlar ve ona 
ne olduğunu sorarlar. Çocuk da nurani bir varlığın 
sütunun içinden çıktığını inşaatın hızlıca bitirilmesi 
söyleyip tekrar sütuna girdiğini söyler. Bunun üze-
rine işçiler, meleğin sütundan çıkmasını engellemek 
için sütunun çevresini kurşunla kaplarlar. Bu, mabet 
içerisinde edilen duaların hapsedilen meleğin de 
amin demesiyle  kabul olacağı fikrinden yola çıkı-
larak yapılmıştır. Bizans efsanesine göre Aziz Geo-
rgias adındaki keramet sahibi önemli bir Hristiyan 
azizi, elleriyle hastalıklara şifa olmaktadır (Çift ve 
Altunay, 2016.s.51). Ayasofya’nın yapımı bittiğinde 
Aziz Georgias şifasını bu sütunun üzerine aktarır. 
İnanışa göre ellerini sütuna değdirenler iyileşecek-
lerdir. Müslümanlar arasındaki efsaneye göre ise 
Salı günü fethedilen İstanbul’ da Fatih, ilk  Cuma kıl-
mak istemiştir. Kısıtlı bir zamanda kıbleyi bir an ev-
vel Kabe’ ye çevirmesi gerekir. İnanış odur ki Hızır( 
a.s.) gelmiş ve parmağını sütun üzerinde bulunan 
levhaya yerleştirip yapıyı kıble hönüne çevirmiştir. 
Ve artık o delikten parmağını bir tur döndürebilenin 
şifa bulacağı ya da duasının kabul olacağına inanılır. 
Gerçekte ise durum farklıdır. Bugün mihrabın bu-
lunduğu yere bakacak olursak binanın kıble ile bire 
bire aynı doğrultuda olmadığı görülecektir. Şunu 
da göz önünde bulundurmak gerekir ki Kudüs ile 

Kabe, İstanbul’a göre hemen hemen aynı yöndedir. 
Dönemde pusulanın olmayışı bu karışıklığı doğur-
muş olabilir. 

Dünyadaki en önemli mabedlerden biri olduğu 
herkesçe kabul edilen Ayasofya Camii, İstanbul’un 
manevi merkezini teşkil etmektedir. İnşa edildiği dö-
nemde dünya üzerindeki en büyük ve en görkemli 
binalardan biri olan Ayasofya, 1985 yılında UNESCO 
Dünya Miras Listesi’ne alınan İstanbul’un en dikkat 
çekici simgelerinden biridir ( Cumhur başkanlığı ile-
tişim bakanlığı yayınları, 2020,s.10).

MELEKLER

İncil’de adı geçen Serafim meleklerinin tanrı tah-
tının ve cennet bahçelerinin koruyucuları oldukla-
rına inanınılır. Altı kanatlı olan bu meleklerin zaten 
tahrif olmuş suretleri Sultan Abdulmecid dönemin-
de, padişahın kendisinin onarım için görevlendirdi-
ği İsviçreli ünlü mimar Gaspare Fossati tarafından  
kapatılmıştır. Hristiyanların Gabrial (Cebrail) olarak 
kabul ettiği sol ön pandendifteki göksel varlığın 
yüzü ise 2009 yılındaki çalışma ile tekrar açığa çı-
karılmıştur. 

MÜZEYE ve TEKRAR CAMİYE ÇEVRİLMESİ

İstanbul’un fethi ile hızla İslami bir mabet ha-
line gelmiştir Ayasofya. Her padişah döneminde 
yenilikler katılarak bir külliyeye dönüştürülmüştür. 
Cumhuriyet Döneminde ABD-Boston’daki Bizans 
Enstitüsü’nün kurucusu Thomas Whittemore, 7 Ha-
ziran 1931’de Türkiye’ye başvuru yaparak Ayasof-

Kubbe

Ayasofya’nın en görkemli yeri büyük kubbesidir. 
Yapının ilk kubbesi Genç Isidoros’un yaptığı ikin-
ci kubbeden daha alçak ve basıktı.15 Ayasofya’nın 
ilk Kubbesi 557 tarihinde meydana gelen deprem-
de zarar görmüş, 7 Mayıs 558 tarihli depremdeyse 
doğu tarafı tamamıyla çökmüştür ( Yücel.1990. s. 
158).

Kubbenin yerden yüksekliği 55,6 m., çapı da 
ortalama 31,36 m.’dir. Kubbe kasnağı kırk kabur-
gaya dayanmaktadır. Kaburgaların arası 1,10 m.’dir. 
Kaburgaların arasında 40 pencere bulunmaktadır 
(Ayasofya siyasi tartışmaların ortasındaki emanet, 
2020. S.9).  Yapılan kasti eğilimler sebebiyle, günün 
saatlerine göre bina içerisinde ışıkların oluşturduğu 
şölen hala daha göz kamaştırıcıdır. Ve tarihte bir ilk 
olarak bir kubbe iki yarım kubbe üzerine inşa edil-
miştir. Bunu yaparak istenilen büyüklüğü elde edil-
meye çalışılmıştır. Mimarlar iki bin tonun üzerindeki 
ağırlığa destekleyici iki yarım kubbenin taşımada 
yetersiz kalacağı bilindiğinden pandantif denen- 
bugün  melek figürlerini gördüğümüz yerler- yüzey-
leri kubbeyle üzerine bindiği dört kemer arasında 
kalan boşluğa yerleştirip yükü dört taşıyıcı kolona 
indirmiş oldular. Tabi bu şekilde de yanlara konulan 
kemerli koridorlar sütunların kaidelerinden kayma-
larına ve kubbenin elips şeklini almasına sebep ol-
muştur.Ve kubbenin bu hali ancak yirmi yıl dayana-
bilmiştir. Kubbenin yıkılma nedeni basık olmasından 
kaynaklı fazla baskıydı. Kubbeyi yaklaşık olarak 6,25 
m. Yükselten Mimar Genç İsadaros bu sorunu bü-
yük oranda çözmüştür. Böylelikle daha görkemli ve 
daha dayanıklımbir kubbe elde edilmiştir. 16.yy da 

Ayasofya’da yapılan mimari hataları görüp dahice 
çözümleriyle Mimar Sinan, Ayasofya’nın günümüze 
kadar gelmesini sağlayan en önemli isimdir. 

Efsaneye göre Hızır (a.s.), yaşlı bir adam kılığın-
da rahiplere görünür. Kubbenin ayakta kalabilmesi-
nin tek koşulunun, zuhur eden ahir zaman peygam-
berini bulmaları, onun tükürüğünü zemzem suyu ile 
karıştırıp kirece katmaları olduğunu söyler. Rahipler 
yaşlı adamın Hızır olduğunu anlar ve yollara düşer. 
Hazreti Peygamber, tükürüğünü, “Ümmetime nasip 
olsun” duasıyla rahiplere verir. Ruhbanlar, yanların-
da Peygamber’in hokkadaki tükürüğü, yetmiş deve 
yükü zemzem suyu ve Mekke toprağıyla geri dö-
nerler. Kubbe, bu karışımla yapılan harçla birlikte 
Ayasofya’nın Müslümanlara nasip olacağının işareti 
olarak sağlamlaştırılmış olur (Çirt ve Altunay, 2016. 
ss47-48). Halbuki Ayasofya’nın 537 yılında yapımın-
dan 21 yıl sonra 558 yılında kubbesinde bir yıkım 
olur.  Yani son kubbe yapımı Peygamber (s.a.v.)’in 
doğumundan yıllar evvel gerçekleşmiş ve sonra da 
bir çöküş gerçekleşmemiştir. 
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Eğlenmek insan hayatında yemek, içmek, barın-
mak kadar önemli bir yere sahiptir. İnsan her zaman 
çalışamaz, her zaman uyuyamaz. Dinlenmek ve eğ-
lenmek de günlük hayatta önemli bir yer tutar. Türk-
ler bu eğlence ihtiyaçlarını karşılamak için şenliklere 
ve toylara başvurmuştur.

Esasen Türkler eğlenceye yatkın bir millettir. 
1432-1433 yıllarında Anadolu’da bulunan Bertrand 
De La broquire Denizaşırı Seyahat isimli eserinde 
Türkler için şunları söylemiştir: “Türkler neşeli, şen 
şakrak insanlar, canları isteyince türkü söylerler, tür-
küler onların hayatlarının bir parçasıdır, düşünce ve 
hüzün nedir bilmezler, her şeyi iyilikle karşılarlar. 
Sade bir yaşamın ve büyük zorlukların insanıdırlar.” 
(Broquiere, 2000) 

Görüldüğü gibi eğlence Türklerin günlük haya-
tının bir parçası. Bu sebeple Türkler eğlenmek veya 
çalışmak için günü belli bölümlere ayırmamış istedi-
ği yerde istediği şekilde kendisini eğlendirecek şey-
ler bulabilmiştir.

Türklerin hangi sebeplerle ve ne şekilde toy dü-
zenlediğini görmek için öncelikle Dede Korkut Ki-
tabı’na bakmak gerekir. Orhan Şaik Gökyay Dede 
Korkut Kitabı’ndaki toylarla ilgili olarak şöyle de-
mektedir: “Hikâyelerden bir bölüğü Bayındır Han’ın 
düzenlediği bu toylarla başlamaktadır. Bunlar çok 
zengin ziyafetlerdir…. Bu toylar türlü vesilelerle ve-
rilmektedir. Her akından yenerek dönüşte böyle yedi 
gün-yedi gece süren yeme içmeler olur. Çocuğa ad 
konacağı zaman da yine Kalın Oğuz beyleri çağrılıp 
konuklanır. Oğlun ilk avından dönüşünde de yine at-
tan aygır, deveden buğra, koyundan koç kırdırılarak 
Kalın Oğuz beyleri toplanır. Sonra Hacet toyları var-
dır. Bu toylar da zengin olur ve ötekilerden ayrı bir 
özelliği vardır, burada açlar doyurulur, yalıncak giy-
dirilir ve borçlu borcundan kurtarılır. Büyük sevinç-
ler içinde toy düzenlenir. Beyrek’in on altı yıl sonra 
Oğuz’a dönüşü de attan, deveden, koyundan, sığır-
dan kurbanlar kesilip nice kul karavaş azad edilerek 
kutlanmıştır. Düğünlerde de böyle ziyafetler verilir, 
kazanlar kurulur, yahnılar yapılır. Buna da şölen ye-
meği denir. Bayındır Han’ın yılda bir verdiği yağma 
toyu, taşıdığı anlam yönünden bunlardan ayrılmak-
tadır.” (Gökyay, 2000). Bu ifadelerden hareketle 
Dede Korkut Kitabı’ndaki toyları yedi başlık altın-
da toplayabiliriz: Han toyları, akına gidiş ve akından 
dönüş toyları, ilk avdan dönüş toyları, hacet veya 
dilek toyları, ad koyma toyları, düğün toyları, yağma 
toyları (Bakırcı, 2019).

Oğuzlarda hakan her yıl bir toy düzenlemekte 
ve bütün oğuz beylerini bu toya davet etmekteydi. 
İbrahim Kafesoğlu Han toyları ile ilgili şunları söylü-
yor: “Hakanın başkanlığında ve hatunun, prenslerin 
huzurunda başlayan toplantıya hükümet üyelerinin, 
asker-sivil bütün görevli başbuğların, diğer yüksek 
makam sahiplerinin tabi Hun boyları ve yabancı 
zümre temsilcilerinin katılmaları mecburi idi. Çünkü 
bu mecliste ve toplantı münasebeti ile hükümdar 
tarafından verilen yemekte hazır bulunmak devlete 
sadakat işareti sayılıyor, aksi durum ise itaatsizlik, 
isyan manasını taşıyordu.”

 (Kafesoğlu, 2015) Hikâyelerde Kam Gan oğlu 
Bayındır Han ve Salur Kazan toy düzenleyerek akı-
na çıkmaya karar vermiş ve akın dönüşünde tekrar 
toy tertip ederek akında başarı gösteren erlere rüt-
be ve mevki dağıtılmıştır. Türklerde av, hayati bir 
öneme sahiptir.  Dede Korkut Kitabı’nda Boğaç ve 
Uruz’un ilk avları olması sebebiyle toy düzenlendiği 
görülmektedir. Bu toyların kadınlar tarafından dü-
zenlenmiş olması da dikkate değerdir. Hacet veya 

ya’daki Bizans dönemi eserlerini inceleme talebinde 
bulunuyor (Durhan, Topuz ve diğerleri, 2020.s.37). 
Sıvalanmış mozaiklerin bu dönemde gün yüzüne 
çıktığı bilinir. Zaten 1930 yılında onarım gereği iba-
dete kapatılmış olan Ayasofya, dönemin milli eğitim 
bakanı Abidin Özmen ve komisyonu İslami mabe-
tin müzeye dönüştürülmesi yönünde yazı hazırlar. 
Ve Ayasofya altında Mustafa Kemal’in imzasının da 
olduğu kararname ile 1 Şubat 1935 te müzeye dö-
nüştürülür. Bununla ilgili polemiklerden biri de ka-
rarname altındaki imzanın Mustafa Kemal’in aşina 
olunan imzasına benzemediği dolayısıyla bu kararın 
ondan gizli yapıldığı yönündedir. Halbuki, imzaların 
benzeşmemesinin sebebi,  kararnamenin imzalan-
dığı gün Mustafa Kemal’e Atatürk soyadı verildiği 
günle aynıdır. Dolayısıyla, Mustafa Kemal’in bilinen 
imzasının ilk prototipinin bu kararnamede olduğu 
dolayısıyla benzeşmediği söylenebilir.

Sonuç olarak yaklaşık 1000 yıldır kilise, 500 
yıldır camii ve 85 yıldır müze olan eşsiz mabet, 24 
Temmuz 2020 de Ayasofya-ı Kebir Camii ismiyle 
tekrar ibadete açılmıştır
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Türk Eğlencesine Yüzeysel Bir Bakış
Cemil Küçükbaşkan
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lar. Türklerde at çok önemli bir yere sahiptir, Kaşgarlı 
Mahmut “at Türk’ün kanadıdır” şeklinde kaydeder, 
Türkler atlarını kendilerinden ayırmamıştır. Orta As-
ya’dan itibaren, çocuk yürümeye başladığında kü-
çükbaş hayvanların üzerinde at binmeye hazırlan-
maya başlar, bu sebeple binicilikte çok iyilerdir.

Güreş tüm milletlerin kültüründe önemli bir yere 
sahip olan oyunlardan birsidir. M.Ö. 13 asırda Hi-
yung-Nu Türklerinde güreşin yaygın olarak oynan-
dığı bilinmektedir. Bundan daha önceki dönemlerde 
yaşamış Türklerde süs eşyalarına işlenmiş güreş fi-
gürleri olduğunu biliyoruz. Yağlı güreş, aba güreşi, 
şalvar güreşi gibi farklı şekillerde bugün hala bütün 
Türk toplumlarında resmi ya da gayr-ı resmi mü-
sabakalar düzenlenmektedir. Osmanlı döneminde 
Edirne civarında güreşe tutuşan iki askerin günler-
ce birbirini yenemeyip, güreşirken can verdikleri ve 
bununla birlikte alanda pınarın akmaya başladığı 
söylenmektedir.

Eğlenmenin ve oyunların bir toplum için ne 
kadar önemli olduğundan yukarıda bahsettik. Ya-
zımızı kısa tutmak için şenliklerde oynanan askerî 
mahiyetteki oyunlar hakkında kısaca bilgi vermeye 
çalıştık ancak seyirlik oyunlar ve çocuk oyunları da 
kültür için çok önemlidir, bütün bunlar hakkında ge-
niş ve tafsilatlı bilgi için kaynakçamızdan yararlan-
manızı öneririz.
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dilek toyları istenilen bir olayın gerçekleşmesi için 
düzenlenen toylardır. Tanrı’dan bir dilek veya istek 
için dilek toyu verilir. İnsanlara iyilik yapıp, onları 
yedirip içirip doyurduktan sonra Tanrı’nın da mut-
lu olacağı düşünülür ve Tanrı’dan dilek dilenir. Türk 
halk anlatılarında kahraman bir ad alıncaya kadar 
biyolojik bir varlık olarak görülmez, bu nedenle kah-
ramanın ad alarak sosyal bir varlık haline gelmesi de 
bir toy sebebidir. Düğün ailenin oluşumunu sağla-
yan ve bütün dünyada en etkili şenliklerden birisidir. 
Toylar arasında taşıdığı anlam yönünden en ilginci 
yağma toyudur. Oğuz töresinde hanın yılda bir kez 
malını yağmalatması söz konusudur, bunun bir di-
ğer adı da potlaçtır. Potlaç ilkel kavimlere özel bir 
gelenektir, davetlilerin yiyebileceğinden çok daha 
fazla yemek, giyebileceğinden çok daha fazla elbi-
se, bakır kaplar, deriler bir tepe oluşturacak şekilde 
yığılır, davet sahibi bütün bunların davetliler tarafın-
dan alınıp götürülmesini teklif eder. 

Dede Korkut Kitabı’nda olmayan diğer toy se-
beplerinden de kısaca bahsetmek gerekir. Türklerde 
çocuğun mektebe başlaması, sünnet olması, askere, 
hacca gidip gelme, meslek sahibi olma gibi ferdi ha-
diseler de toylarla, şenliklerle kutlanır. İlkbahar bitip 
yaz gelince saban toyu ve koru-bozumu şenlikleri 
düzenlenir. Saban toyu; sabanın işinin bitmesi üze-
rine düzenlenen şenliktir. Koru-bozumu; hayvanları 
otlatmak üzere yaylaya çıkıldığında yapılan şenliktir. 
Hıdırellez, nevruz, yılbaşı gibi takvime dayalı diğer 
şenliklerde Türklerde vardır. Mahsulle ilgili olarak 
arpa hasadı, bağ-bozumu, darı ve buğday hasadı 
sırasında şenlikler düzenlenir. Ordu sefere çıkarken 
ve bir zafer kazanıldığında, yeni hükümdarın tahta 
çıkışında, tayin ve terfilerde, resmi ve gayr-ı resmi 
karşılama ve uğurlamalarda şenlikler düzenlenir.

Şenliklerde esas unsur yemek yedirilmesi, eğ-
lenmek ve beraber olmaktır. Şenliklerde oynanan 
oyunlara da değinmek gerekir. Hollandalı tarihçi Jo-
han Huizinga oyunların kültürlerden değil kültürle-
rin oyunlardan çıktığını söylemekte böylece homo 
sapiens (düşünen insan) ve homo faber’in (imalat 
yapan insan) yanına homo ludens’i (oyuncu insan) 
koymuştur (Huizinga, 2006). Oyunlar bir toplumu 
anlamak için bakılması gereken en önemli yerdir. 

Türkler tarihin her döneminde asker millet olma 
özelliklerini korumuşlardır. Bu sebeple oyunların 
çoğu barış zamanında zinde kalmak üzere askeri 
nitelikler taşıyan cirit, çevgan, kök böri, at yarışı, ok 
atma, mızrak atma, gülle atma, halka kapma, güreş 

gibi oyunlardır.

Cirit, gerek halk gerek devlet erkânı tarafından 
çok sevilen ezeli sporlardan bir tanesidir. Geniş ve 
düz bir sahada, at üzerinde, altı, sekiz ya da on ki-
şiden oluşan iki takım olarak oynanır. Oyunda asıl 
amaç olabildiğince fazla cirit isabet ettirmektir. 
Ciddi yaralanmalara ve ölümlere sebep olabilen bu 
oyun hem oyuncunun hem de atın iyi eğitilmesini 
gerektirmektedir. Osman Gazi’nin Bursa’yı fethet-
tikten sonraki ilk işi Balıkçı gölü ve Açılar Meydanı 
arasındaki yeri cirit oynama olarak vakfetmek ol-
muştur. Yabancı elçilere de gururla izletilen oyun-
lardan bir tanesidir.

Çevgan oyunu da at üzerinde oynanan oyunlar-
dan birisidir. Geniş ve düz bir alanda 1.30 cm uzun-
luğunda değneklerle topa vurularak oynanan oyu-
nun kökeni Hunlara kadar gitmektedir. En az dört 
en fazla on kişilik takımlar halinde oynanır. İngilizle-
rin Hindistan’ı işgalinden sonra polo adıyla oynanan 
bu oyun golf oyununun da atasıdır. 1. Alâeddin Key-
kubad devrinde oyunda ustalık kazananların mey-
danda çevgan oynadığını ve sultanın da bu oyunla-
ra bizzat katıldığını İbn Bibi nakletmektedir. Abbasi 
Halifesinin Moğollara karşı, Selçuklulardan yardım 
talebi üzerine 1. Alâeddin Keykubad’ın yolladığı 
5000 kişilik kuvvet tam teçhizatlı olarak at üzerinde 
halka kapma, ok atıcılığı, mızrak atıcılığı gibi oyun-
larla hünerlerini halka ve Halife elçisine göstermiştir.

Kök böri oyunu yine at üzerinde oynanan oyun-
lardandır. İki takım, geniş bir alanda hakem tarafın-
dan sahaya atılan keçi postunu almak üzere yarışır-
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Gençlerin yapmak istedikleri ama yapmaya im-
kân bulamadıkları birçok hayali vardır. Bu noktada 
gençler, kendi imkanlarını yaratmak istedikleri için 
kendi araştırmalarıyla veya başkalarından aldıkları 
bilgi ve tavsiyelerle kendi imkanlarını yaratmaya ça-
lışıyor. Gençlerin bu imkânı elde edeceğini düşün-
düğü en güzel ve en açıklayıcı örnek kriptodur.

 Kripto varlık aslında son zamanlarda meşhur ol-
muş olsa da tarihi 2010 yılının başlarına dayanmak-
tadır. Kripto varlıkların en meşhurları ise bitcoin ve 
altcoinlerdir. Kripto varlıkların son zamanlarda meş-
hur olmasının temel sebebi, gençlerin hayallerini 
gerçekleştirmek için kripto dünyasına dalmalardır. 
Birçok genç, geleceğini bitcoin olarak adlandırdığı-
mız dijital parada görüyor. Bu durum beraberinde 
ilgi ve merak artışına neden oluyor. Bu ilgi artışı, bil-
gi kirliliğine ve istenmeyen olayların yaşanmasına 
neden olmaktadır. 

Birçok genç kriptonun temel mantığını kafasın-
da oturttuğunu düşünse de maalesef bilgi kirliliği, 
yaşanması hayal dahi edilemeyecek durumları mey-
dana getirmektedir. Aslında bu durumların yaşan-
masının temel sebebi hayalperestliktir. Her ne kadar 
kripto para geleceğin yatırım aracı olsa da sabırla 

ve dikkatle hareket etmek gerekir. Buna rağmen 
gençlerin çoğunlukla kısa sürede kazanç elde et-
mek için girdiği kripto dünyası takipsizlik ve yatırım 
üzerine kuruludur. Bu nedenle beklentiye girmek 
hayal kırıklığına neden olabilir.

 Beklenti, kısa sürede ve emeksiz kazanç elde 
etmektir. “Emeksiz kazanç” ifadesi kısmen doğru-
dur fakat “kısa sürede kazanç” düşüncesinin oluş-
ması büyük bir hatadır. Her şeyden önce yatırımın 
mantığını anlamak gerekir. Her yatırım aracında 
olduğu gibi kripto varlık da birçok risk içermek-
tedir ancak kriptonun güncel ve teknolojik olması 
kendisini tercih edilebilir kılmaktadır. Bu bağlamda 
gençler kripto varlıkların önemli detaylarını kulak-
tan dolma bilgilerle değil araştırmayla öğrenirse 
teknolojiyi verimli hâlde kullanabilirler.
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Abdülkadir Sağlam
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Hazır kelimesiyle huzur kelimesinin bir alakası var

Hazır kelimesiyle huzur kelimesinin bir alakası 
var mıdır? Hazır olmak huzurlu olmak mıdır?

Bir işi yapmak için hazır bulunmak, o işin yapıl-
ması için gereksinimleri karşılamış olma durumudur. 
Eğer gerekli olan şeyler elde edilmezse ve bu eksik-
lerle işe başlanırsa; bu, kişide stres oluşturur, verilen 
sorumluluk yapılmama korkusuyla birlikte bir yük 
oluşturur. İki farklı hazır olmama durumu, eksiklik 
ve gereksinimler vardır.

Birincisi bilgi, malzeme, organizasyon, plan, yön-
tem eksikliğidir. Bunların eksikliğiyle birlikte o so-
rumluluğu yüklenecek kişinin hazır olduğundan 
bahsedilemez, hazır olmayan kişinin de huzurlu ol-
duğundan bahsedilemez. İkincisi o işi yapacak kişi-
nin psikolojik olarak hazır olmama durumu: kendini 
yetersiz görmesi; özgüven, disiplin, çalışma eksikli-
ği; hedefe giderken yolda gerekli, yakıt, enerji olan 
motivasyon, karşılaşılacak olan zorlukları aşmak için 
gerekli kişisel donanım eksikliği. Bu gereksinimlerin 
karşılanmamasıyla birlikte kişi hazır olmuş denemez 
ve bu sebeple huzurlu olduğu da söylenemez.

Hayatın sonuna kadar ve kimileri için yaşamdan 
sonrası için de ulaşmak istediğimiz küçüklü büyüklü 
hedeflerimiz, yapmak istediklerimiz olmak istedik-
lerimiz var. Hayatımızın sonuna kadar karşılaşacağı-
mız zorluklar, önümüzde engeller, çözülmesi gere-
ken sorunlar olacak. Yukarıdakilerden yola çıkarak 
“eğer yaşam boyu huzurlu olmak istiyorsak hazır ol-
malıyız” demek yeterli olur mu? İnsan her şeye hazır 
bulunabilir mi? Her şeyi denetleyebilir mi?

Tevekkül kişinin elinden geleni yapması, kendi 
iradesi dışında gerçekleşen olayları yaratıcıya bırak-
masıdır. Kendi yapabileceklerini, sınırlarını bilmesi 
ve bunun dışında kalan olaylar için bir sorumluluk 
hissetmemesi, elinde olmayan şeyler için üzüntü 
duymamasıdır.

Eğer yaşam boyu ve yaşamdan sonra huzurlu 
olmak istiyorsak, elimizden geldiğince hazır bulun-
malı, gücümüzün ve etki alanımızın dışında olanlar 
için bir sorumluluk, hüzün hissetmemeli, onu yaratı-
cıya bırakmalı yani tevekkül etmeliyiz.

Yurttan Sesler-Ahmet Arif
Leyla Gümüş

Hazır, Huzur ve Tevekkül
Ekrem Pat

Yurda yerleştiğim ilk günlerin çoğu mem-
leket ve aile özlemiyle geçiyordu. Ne za-
man memleketimi, Mezopotamya Ovasını 
özlesem Ahmed Arif okur, Ahmed Arif’in 

kendi sesinden şiirlerini dinlerdim. Ahmed Arif’in 
dizeleri memleketim kokar. Çoğu acısını benimse-
diğimdendir belki de yurt odasında yalnız başıma 
otururken onun memleket hasretinin, zindanlarda 
kaldığı yıllarda ailesine ve Anadolu’ya özleminin ay-
nısını içimde hissetmem. Bir memleket özlemi için-
deyseniz yurt size zindan hissi verebilir.

Haberin var mı taş duvar?
Demir kapı, kör pencere,

Yastığım, ranzam, zincirim, Uğruna ölümlere gidip
geldiğim,

Zulamdaki mahzun resim,
Haberin var mı?

Görüşmecim, yeşil soğan göndermiş, Dağlarına bahar gelmiş memleketimin…
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1- Resimli tebrik mesajı gönderiyor musunuz?

a- Evet, bu yüzden yeğenlerim beni engelledi
b- Galerim çiçekli tebrik mesajlarıyla dolu
c- Hayır, ben yukarıdaki yeğenim

2- Elinizde kahveyle dışarda gezdiniz mi?

a- Sleeve benim bir organımdır
b- Şu kahveyi bi yere bırakayım, cevaplayacağım
c- Kahve sadece evde içilir

3- Kablosuz kulaklıkla telefonda konuşan birini si-
zinle konuşuyor sandınız mı?

a- Kulaklığın da mı kablosuzu çıktı?
b- Yaklaşık iki saat konuştum, bayağı verimli bir 
sohbet olmuştu
c- Hiç öyle bir şey yaşamadım

4- Ne zamandır düzenli bir hayat yaşıyorsunuz?

a- Bir hayat yaşamıyorum
b- Düzenli olarak düzensizim
c- Sigorta girişim yapıldığından beri

5- Ajda Pekkan’ı kaç yıldır dinliyorsunuz?

a- Taş devrinden beri
b- Kendimi bildim bileli
c- Ne yılı?

6- Cihaz parlaklığınız ne kadar açık?

a- Ayna gibi
b- Güneş kadar
c- Şarjım bitmesin diye gözlük kullanmaya başladım

7- Görüntülü konuşmada ses düzeyiniz nasıl?

a- Hoparlöre bağlıyorum
b- Yan mahalleden duyulacak kadar
c- Kulaklık bağlıyorum

8- Ezberinizde kaç telefon numarası var?

a- Cebimde telefon defteri taşıyorum
b- Numaraların ezberimde ne işi var?
c- Telefon numarası ezberleyecek kadar depolama 
alanım yok.

9- Toplu taşıma araçlarında çevrenizdeki ile ileti-
şim kurma sıklığınız nedir?

a- Her halükarda biriyle hemşehri çıkarım
b- Hayat hikayemi anlatırım
c- Yalnızca gerekiyorsa iletişim kurarım

10- Sizce sorular nasıldı?

a- ÖSS’ye hiç benzemiyordu
b- Çalışmadığım yerden geldi
c-  Soruları çözerken hayatı sorguladım.

Sonuçlar:

Sonuçların ne önemi var? Zaten biz, hayatın her ala-
nında sürekli sınava giriyoruz. Her köşe başında bizi 
sınava sokmak için bekleyen birileri var sanki. Bari 
burada, sadece soruların önemli olduğu bir alan ol-
sun.

Evet, cevaplar önemli değil. Çünkü bu defa soruyu 
biz soralım istiyoruz. Cevabını vermeseniz de olur.

Nesiller değişiyor, dünya da. Bu değişim elbette ka-
çınılmaz bir güzellik de getiriyor. Bu güzelliğe ters 
bakıp onu çirkin bir karmaşa, kavga ve savaş olarak 
görmek hepimiz için büyük bir sorun. 

Dünya değişiyor, kuşaklar ise buna direnmekte ıs-
rarcı. Bazen artık geç kaldığını fark edip yeni kuşa-
ğın söylediklerini barışla, sevgiyle, saygıyla ve dost-
ça dinlemek gerekir. 

Ancak o zaman aynı şarkıyı söyleyebiliriz, farklı no-
talardan da olsa…

KBSS
(Kuşak Belirleme ve Seçme Sınavı)

İlk defa âşık olanlar için tavsiyeler

Açık Mikrofon Gecelerinde Komiklik Yapacakların okuması gereken üç kitap

Uygun Fiyatlı Anadolu Turları

Aşk ve Şehvet Üzerine
Theodor Reik                      

Gülmeyi Ciddiye Almak
John Morreal                      

İnce Memed
Yaşar Kemal

Cinsel Aşkın Metafiziği
Arthur Schopenhauer

Matematik ve Mizah
John Allen Paulos

Kuyucaklı Yusuf
Sabahattin Ali 

Genç Werther’in Acıları
Goethe

Türk Mizahı ve Hicvi
Ferit Öngören

 Bozkırda Altmışaltı
Mustafa Çiftçi
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